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CK NOMINUOTAS KONTROLIERIO VIETAI
Smithas ir Salsbergas

Taipgi Jau Nominuoti
Smithą ir Tim Bucką Stato Komunistą Partija, o Sals- 

bergą labor Rapresentation Associacija
VISO NOMINUOTA JAU 9 

PROGRESYVUS KAN
DIDATAI

TORONTO, Ont. — Šio did
miesčio darbininkai smarkiai 
griebiasi rinkiminės kampanijos 
darbų, nes miesto tarybos rin
kimai visai arti—jie įvyks gruo
džio 6. Nominacijos taipgi einą 
visu smarkumu.

Komunistų Partija nominavo 
draugą Tim Buck, į kontrolie
rius, Smithą, į aldermanus, 5 
warde, Weirą, į mokyklų tary
bą, 4 warde, o Alice Buck, į mo
kyklų tarybą, 6 warde.

Labor Representation Asso
ciation taipgi nominavo net ke
lis. J. B. Salsbergą nominavo į 
aldermanus, 4 warde; E. E. 
Woolan, į aldermanus, 8 warde; 
G. Harris, į mokyklų tarybą, 2 
warde; J. McArthur Conner, į 
mokyklų tarybą, 5 warde; ir 
Jean Laing, į aldermanus, 3 
warde.

Labor Representation Asso
ciation sudaryta iš apie 70 unijų 
atstovų. Ji atstovauja visokių 
pakraipų darbininkus, kokie tik 
priklauso unijose.

Kapitalistai irgi nesnaudžia. 
Jie ieško būdų, kaip užkirsti ke
lią išrinkimui progresyvių atsto
vų. Manoma, kad šiemet nesta
tys po. tiek daug kandidatų, 
patingai tose vietose, kuriose 
yrą galimybių išrinkti progresy
vius atstovus.

Kinai Smarkiai Sumušė 
Japonus šiaurinėj Kinijoj
SHANGHAI, Spalio 19.—Ki

nų apsigynimo jėgos šiandien 
pamažu stumiasi pirmyn palei 
dviejų svarbiausių geležinkelių 
jungę, rišančią šiaurinę Kiniją 
su pietine.

Spaudimas ant Šantung sos
tinės, Tsinan miesto, irgi sulai
kytas, kuomet japonai turėjo 
atitraukti dalį jėgų ir pasiųsti į 
vakarus, linkui Peipingo-Hanko- 
wo geležinkelio.

Šiaurinėj Sansi provincijos 
dalyj atsiėmė iš japonų Hsinko- 
wą, užgriebė 400 kulkosvaidžių, 
20 kanuolių, 600 šautuvų ir sun
kųjį japonų bomberį. šiam mū
šyje dalyvavo 30,000 japonų ir 
80,000 buvusios Kinijos Raudo
nosios Armijos kareivių.

Žiauri kova eina Šansi pro
vincijoje, kur Aštuntajam Rau
tui vadovauja garsus buvusios 
Raudonosios Armijos komandie- 
rius Cu Teh. Kelios dienos atgal 
ši armija perkirto japonų fron
tą ir pavojun pastatė 50,000 ja
ponų. Šiandien pranešama, kad 
tie 50,000 japonų galutinai ap
supti.

Shanghajaus apyinkėj irgi 
eina didelės kovos. Japonai 
bombarduoja visomis jėgomis, 
bet kinų atspara nesulaužoma. 
Prieš dvi dienas netoli tarptau
tinio setlemento kinai atmušė 
smarkią japonų ataką ir išmušė 
3,000 japonų. Kinų atsparumu 
ir karžygiškumu stebisi net a- 
merikoniški karo žinovai ir su
randa, kad dabartinis Shangha
jaus gynėjų atsparumas yra 
daug tvirtesnis, negu 1932 me
tais aštuonioliktos armijos. Sa
ko, kad niekas negalėjo tikėti, 
jog žmogaus mėsa galės sulai
kyti plieninius įrankius.

FAŠISTAI GRASINA SUŠAU
DYTI 24 AMERIKIEČIUS

V
NEW YORK, Spalio 19 —Ab

raham Licoln batalijono draugų 
komitetas praneša, kad vasario 
15 dieną į fašistų rankas pa- 
puolusiems 24 amerikiečiams 
gręsia sušaudymas, jeigu ame
rikiečiai ir viso pasaulio žmonės 
nedarys spaudimo į fašistus.

Tim Buck, generalis K.K.P. sek
retorius, kandidatas į kontro
lierius.

Virš Pusės Milijono Plieno 
Darbininką Industr. Unijoj

ATLANTIC CITY. — Čionai 
konferavusieji Komiteto Indus
triniam Organizavimui vadai 
nurodinėjo,, kad C.I,O...pasiekę, 
milžiniškus laimėjimus. Vien į 
industrinę plieno darbininkų u- 
niją sutraukė virš pusės milijo
no, o 1936 metų gale unijoj tu
rėjo tik 82,000 plieno darbinin
kų.

Laimėjimai per tą laiką irgi 
buvo milžiniški. Suvienytų Vals
tijų plieno kompanija buvč pri
versta darbininkams pakelti ai-: 
gas nuo $1.25 iki $3.20 per die
ną. Geležies ir plieno darbinin
kams per metus laiko buvo pri
dėta $200,000,000, o kitų šakų 
darbininkams $75,000,000. To 
atsiekimui unijai prisiėjo vesti 
didelę kovą, kurioje 18 darbi
ninkų užmušta ir 168 sužeista. 
Tačiau organizuotiems darbi
ninkams vis tiek pavyko nu
lenkti kompanijoms ragus ir su
daryti 267 kontraktus.

Komitetas Industriniam Orga
nizavimui automobilių industri
joj irgi turėjo milžiniškus atsie- 
kimus. Nuo 30,000 narių unija 
išaugo iki 400,000 narių.

Gumos industrijoj unija turi 
75,000 narių, tekstilės industri
joj 250,000 ir 100,000 pasižadė
jimų stoti unijon. 35 miestuose 
turi suorganizavę 25,000 balt- 
kalnierių darbininkų ir 13,328 
laikraštininkus, žodžiu, C.I.O. 
pradeda įsigalėti visose gyveni
mo šakose.

šėrą Vertė Smarkiai Puo
la ir Puola

TORONTO, Ont. Nežiūrint to, 
kad daug kalbama apie gerlai- 
kį, šėrų vertė smarkiai puola.

Šerų vertės puolimas yra pa
našus 1929 metų puolimui. Dėl
to kapitalistai labai susirūpinę, 
nors kai kurie aiškina, kad šis 
puolimas toli gražu nereiškia 
panašaus ir ilgo krizio artėji
mą.

Tačiau visai kitaip kalba to 
dalyko specialistai. Jie prana
šauja, kad šis puolimas išsivys
tys į dar didesnį, negu buvo keli 
metai atgal, ir daugelį suries 
visai.

Tai vis nauji ženkai artėjan
čio krizio.

IIENDAYE, Francija, Spalio 
20—Fašistų orlaiviai užpuolė 
Musei uoste, netoli Gijon, sto
vintį Anglijos laivą Reina, jį 
apmėtė bombomis ir nuskandi
no. Taipgi fašistų orlaiviai ir 
ant miestelio numetė daug bom
bų ir padarė daug nuostolių.

JAPONAI PRIGIRDĖ 5,000 
KINIJOS ŽUVININKŲ

NANKING. — Kinijos žuvi
ninkų unija praneša, kad pra
eitį mėnesį netoli Hong Kongo 
ginkluotos japonų valtys su
daužė 200 kinų žuvininkų džion- 
kų ir prigirdė 5,000 žuvininku. 
Žuvininkų unija praneša, kad 
del tos priežasties dabar be dar
bo stovi 40,000 žuvininkų su 
6,000 džionkų. Taipgi prašo val
džios, kad apsaugotų juos nuo 
atakų.

Sovieiy Sąjunga Atmetė 
Ispanijos Pardavimo Planą

LONDON, Spalio 20. — Dvi
dešimts septynių tautų sudary
to nesikišimo komiteto subko- 
mitetas, kurį sudaro devynios 
didžiosios jėgos, šiahdien pabai
gė kitą komediją nesikišimo 
klausimu.

Šį kartą prie vieno stalo su
sėdo lošti fašistinės, demokra
tiškos ir aiškiai dalyką neper- 
matančios jėgos. Francija atsi
sėdo su planu, reikalaujančiu 
ištraukti iš Ispanijos savano
rius.

Kadangi Ispanijos fašistinių 
jėgų dauguma susideda iš re- 
guliarinių Italijos ir Vokietijos 
kariuomenių, tai ir plane reika
lavo už kiekvieną iš lojalistų pu
sės ištrauktą savanorį ištraukti 
keturis fašistų kareivius.

Vokietija, Italija, Portugalija 
ir Anglijos užsienio ministeris 
Edenas konferencijon atėjo su 
tikslu išgauti Frankui kariau
jančios šalies teisių pripažinimą. 
Tačiau Sovietų Sąjungos atsto
vas Maiskis pareiškė^. . kadjo 
valdžia ' neima atsakomybės už 
nesikišimo farsą-,, kuriuo nori
ma Ispanijos valdžiai atimti 
paskutines progas reikalingiems 
daiktams nusipirkti. Kol nebus 
iš Ispanijos atšaukta fašistų 
kariuomenė, tol apie kariaujan
čios šalies teisių Frankui pri
pažinimą negali būti ir kalbos.

Taip ir sugriuvo nesikišimo 
komedija.

Maiskio pareiškimą su entu
ziazmu sutiko Anglijos spauda 
ir žmonės. Tik Edenas nusimi
nęs, nes nepavyko iškovoti 
Frankui kariaujančios šalies tei
sių, o tuo pačiu laiku Francija 
ketina atidaryti lojalistams ru- 
bežius.

Edenas šią nesikišimo kome
dijos pabaigą supranta nauju 
Europos krizių.

A. Gostes, T. Buck Kalbės 
Royal Arenoj

MONTREAL, Que.—Franci- 
jos Komunistų Partijos veikė
jas, 200,000 metalistų vadas ir 
deputatų rūmų atstovas drg. 
Alfred Costes, ir draugas Tim 
Buck, generalis Kanados Komu
nistų Partijos sekretorius, kal
bės Montreale, Mount Royal A- 
renoj, ateinantį penktadienį, 
spalio 22, 8 vai. vakare.

Tai bus pirmas toks didelis ir 
su tokiais žymiais kalbėtojais 
mitingas Montreale.

GEORGUOS DERLIUS PAAU
GO NET KETURIOLIKA 

KARTŲ
MASKVA, Spalio 18.—Pagal 

apskaitliavimus Georgija res
publikos vaisių derlius šiemet 
bus 50 nuošimčių aukštesnis už 
pernykštį, o už 1917 metų der
lių net keturiolika kartų.

Priešrevoliuciniais laikais vi
soje respublikoje citrinomis bu
vo apsodinta tik 1,200 akrų že
mės, o šiais metais nuimtas der
lius nuo 15,000 akrų. Citrinos 
plotai kitais metais bus padidin
ti dar 5,600 akrų.

SALT LAKE CITY, Spalio 
19.—Wyomingo kalnuose šian
dien atrasti Suvienytos Oro Li
nijos didžiulio transkontinenti
nio orlaivio likučiai su 19 lavo
nų. Žuvusių skaičių skaito 20 
žmonių, nes viena moteris už 
kelių dienų būtų gimdžius.

Tai viena iš didžiulių orlaivių 
katastrofų.

Alder. S. Smith, Komunistų 
Partijos kandidatas į alderma- 
nus 5 warde.

Generolas Frankas Išleido 
Mirties Gazietą

MADRID.—Generolas Fran
kas išleido oficialę gazietą, ku
rioje telpa daugiaus.a tokio tu
rinio raštai:

Melčiorui Hospitaletui, del 
dalyvavimo reakciniam valdžios 
štabe, mirties bausmė. Demet- 
riui Busturia, del savo restorane 
valgiais aptarnavimo Baskijos 
valdžios narių, mirties bausmė. 
Kunigui Aranguren, del laiky
mo valdžios kareiviams mišių, 
mirties bausmė. Kunigams: So- 
tero, Batiz ir Lagerra, už pa
našų elgesį, po 30 metų kalėji
mo.

Tokio panašumo straipsniais 
užpildyta beveiki visa-gazieta, 
kas parodo, kaip fašistai žiau
riai elgiasi su nukariautais bas- 
kiečiais.

Tam pačiam numeryje rašo
ma, kad ir daugelis kitų kunigų 
gavo nuo šešių iki dvylikos me
tų kalėjimo.

J. B. Salsberg, Labor Represen
tation Associacijos kandidatas į 
aldermanus 4 warde.

FRANCUOS ŽMONES ATMU
ŠĖ FAŠISTUS SAVIVALDY- 

BINIUOSE RINKIMUOSE

PARIS, Spalio 19.—Liaudies 
Frontas laimėję rinkimus aps
kričių valdybų rinkimuose gau
damas daug naujų vietų. Socia
listai laimėjo 31 naują vietą, 
komunistai 14 naujų vietų. Ra
dikalų partija pralaimėjo devy
nias vietas. O visos dešiniosios 
partijos daug vietų prarado. 
Kairieji respublikonai pralaimė
jo vienuolika vietų, respubliko
nų unija taip pat pralaimėjo. 
Trockistai ir fašistai visai nepa
sirodė.

Kairiosios partijos turės 694 
vietas, o dešiniosios tik 500 vie
tų. Tokiu būdu Liaudies Frontas 
apskričių valdybose yra užtik
rintas.

MONTREAL. — Byla, kurioj 
Richmanas, Toronto sukniasiu- 
vių organizatorius, ir Black, tos 
unijos narys, buvo katinami pa
sikėsinime ant siuvyklos savi
ninko Rothenbergo, panaikinta. 
Rothenbergas, kaltintojas, lai
ke teismo pridavė visai skirtin
gus prirodymus, negu kad pir
miau, laike tardymo. Su juo bu
vęs tūlas Vicker taipgi pareiš
kė, kad jis negalįs tvirtinti, jog 
Richmanas ar Blackas buvo už
puolę.

PLEČIASI PARTIZANŲ 
VEIKIMAS •

MASKVA.—Raudonoji žvaigž
dė rašo, kad Mančuko teritori
joj eina didžiausias partizanų 
judėjimas. Visuose šalies kraš
tuose auga anti-japoniškų Šiau
lių būriai ir veda gęriliškas ko
vas priešo užfrontėse. Dabarti
niu laiku kovotojų skaičius sie
kia jau 100,000 karių, bet vei
kia mažomis grupėmis.

Spėja Aberharlas Apleis 
Social Credit Planą

EDMONTON, Spaio 20. — Iš 
Albertos ministerio pirmininko, 
Aberharto, sekmadienį pasaky
tos kalbos spėja, kad jis į atei
nančius rinkimus veikiau neis 
su socialio kredito planu, sulyg 
kurio žadėjo Albertos gyvento
jams po 25 dolerius dividendų, 
o numes į šalį.

Ę)ar nežinia, ar Aberhartas 
garsųjį social credit planą pa
skelbs visai neatsakančiu gyve
nimo sąlygoms, ar tik palaips
niui trauksis, išmesdamas ne
kurtuos griežtesnius reikalavi
mus.( ___________
ŠAUKIA TOLIMŲJŲ RYTŲ 

PADĖČIAI APTARTI 
KONFEREICIJĄ

BRIUSELIS, Belgija.—Spalio 
30 dieną čionai įvyks devynių 
sutartį pasirašiusiųjų didžiųjų 
jėgų konferencija, kurioj bus 
aptarta, ką daryti su Japonijos 
ant Kinijos užpuolimu.

Į konferenciją yra užkviesta 
ir Sovietų Sąjunga, nors ji ne- 
pasirąšjusi_tQ8..9Utąrtįcs.. Mat. 
galutinai jau įsitikino, kad be 
Sovietų Sąjungos dalyvavimo, 
visokios sutartys bereikšmės. 
Taipgi konferencijon kviečia
mos ir kitos interesantės sutar
ties nepasirašiusios valstybės.

Suvienytų Vastijų sekretorius 
Hull paskelbė, kad gavo Belgi
jos užkvietimą dalyvauti toj 
konferencijoj ir formaliai pri
ėmė.

Vokietijos Naziai Grasina 
Čekoslovakijai >-

BERLIN, Spalio 19.—Daugu
ma nazių laikraščių šiandien 
pradėjo vesti tiesioginę propa
gandą prieš Čekoslovakiją. Mat 
vakar nazių studentai Čekoslo
vakijoj, Teplitz-Cchoenan, buvo 
suruošę demonstraciją, kurioj, 
sako, buvę sumušti.

Del šio incidento sujudo viąa 
nazių spauda ir rašo, kad naziai 
tokio “barbariškumo” negalį 
pakęsti ir ilgiau netoleruosią.

O naziškų studentų čytas, 
Konradas Heinlenas, parašė 
Čekoslovakijos prezidentui Be- 
nesui laišką kuriame vokiškiems 
Čekoslovakijos plotams, reika
lauja autonomijos, kuri būtų po’ 
tiesiogine nazių vadovybe, o ne, 
tai jis pastatysiąs pavojun ne 
tik Čekoslovakijos taiką, bet ir 
visos Europos.

Čekoslovakijoj šis incidentas 
suprastas, kad Hitleris nuspren
dę^ su Čekoslovakija taip pada
ryti, kaip su Ispanija. Todėl Če
koslovakijos valdžia skubiai i- 
masi militarinio budrumo.

Mėgins Vienyti Tarptauti
nes Darbininką Unijas
PARIS, Spalio 19.—Tarptau

tinė Amatų Unijų Federacija į- 
galiavo Leoną Jouhaux, Walterj 
Ševenelį ir G. Stolsą susitikti su 
Centraline Sovietų Sąjungos A- 
matų Unijų Taryba ir tartis del 
pasaulinės unijų vienybės.

Šiai darbo pradžiai abi pusės 
pasikeitė laiškais. Sovietų Są
jungos unijų vadovybė, atsaky
dama į Tarptautinės Amatų U- 
nijų Federacijos laišką susivie
nijimo klausimu, išreiškė didelį 
pasitenkinimą ir jam priskaitė, 
milžiniškos svarbos.

Draugas Bolis Alksnis 
Krito Kovoj, Ispanijoj

Jn Draugas E. Zdanauskas Laiške Praneša, Kad 
Draugas Alksnis Kovojo Labai Didvyriškai

Žuvo Ispanijoj

Drg. Bolis Alksnis

LOJALISTAI SMARKIAI 
PUOLA ZARAGOZA

MADRID, Spalio 19.—Viena 
iš kruviniausių kovų Ispanijos 
kare dabar prasidėjo Aragono 
ffbntd, kūf Tdj&listai ptadėjo 
smarkiai pulti ir žygiuoti pir
myn prie Žaragozos miesto, fa
šistų drūtvietės.

Šiame fronte įvyko eilė kovų 
nuo rugpiūčio mėnesio pradžios. 
Vienoje kovoje po sunkaus kru
vino mūšio buvo paimta Belchi- 
te, kurioj svarbią dalį atliko a- 
merikiečiai ir kanadiečiai sava
noriai. Paskutiniai pranešimai 
sako, kad lojalistams su orlai
vių, tankų ir artilerijos pagelba 
pavyko pramušti fašistų frontą. 
Associated Press daviniais, o- 
fenzyvoj dalyvauja 400, lojalis
tų kariuomenės.

Vokietija ir Italija Užėmė 
Ispanijos Salas

PARIS, Spalio 20.—Franci jos 
laikraščiai praneša, kad Italija 
su Vokietija netoli Ispanijos pa
kraščių vėl užėmė dvi salų gru
pes, kuriose steigia militarines 
bazes.

Italija užėmė Columbretes sa
las, kurios randasi Viduržemio 
jūrose, už 40 mylių nuo pakraš
čio, ir jose įsteigė submarinų 
bazę. O Vokietija užėmė Albo- 
ran salas, kurios randasi irgi 
Viduržemio jūrose, už 50 myliu 
nuo pakraščio, bet stovi priei 
Gibraltaro sąsiaurį, ant svar
baus laivininkystės kelio. Vo 
kiečiai irgi įsteigė submarinų 
bazę.

KASDIEN PO 7000 KŪDIKIŲ 
GYVENIMĄ PRADEDA 

DUBLUOSE IR PO
TERIUOSE

SHANGHAI. — Degančiame 
ir granatų draskomame Shang- 
hajuje kasdien gema po 70C 
naujagimių. Kadangi motinos į- 
varytos į tikrą pamišimą, tai 
besikavodamos nuo japonų gra
natų, gimdymui vietas pasiren
ka kur griuvėsiuose, urvuose, 
kur, jų manymu, ne taip grei
tai gali atlškti japoniškos gra
natos.

Į šį pasaulį atėję naujagimiai 
pirmiausia išgirsta granatų 
trenksmą. Jų motinos juos den
gia įvairiais popieriais. Prie to, 
jų gimdytojos badauja, slapsto
si nuo choleros ir kitų ligų. Ap- 
skaitliuojama, kad ir katės tūri 
daug geresnes prieglaudas, negu 
tie 700 motinų kasdien.

Šį barbariškumą smerkia vi
sas civilizuotas pasaulis, o giria 
tik fašistai ir Kristaus vietinin
kas popiežius.

“Mirti ar Gyventi Del Laisvės 
Žmonijai,” Buvęs Jo Obalsis

Liaudies Balso redakcija gavo 
iš Ispanijos nuo draugo Edvar
do Zdanausko sekantį laiškutį:

“Gerbiama Liaudies Balso Re
dakcija :

“Siunčiu šią blogą naujiena 
luodamas žinoti, kad draugas 
3oleslavas Alksnis yra žuvęs. 
Jis žuvo nuo fašistų kulkos, 
ies Bekhite miestu, šių metų 
ugsėjo mėn. 4 dieną, kuomet 
larėm ataką.

“Draugas Alksnis buvo kul
kosvaidžio .valdytoju ir kartu 
Irąsus ir pasiryžęs karžygis. 
Mirti ar gyventi del laisvės 
imonijai,’ buvo nuolatiniai jo 
žodžiai.’ ‘Draugai! Pirmyn, nes 
:ik taip mes pergalėsimi Ir tei
sybė, kur tik mes einam, tenai 
nūsų pergalė.

“Geras draugas žuvo, bet nie
ko nepadarysi, nes kova del 
aisvės negali būti be auku. Vis- 
tiek tikslo atsieksime, nes kovą 
.ęsime tie, kurie likome gyvi.

“Nors mes buvome trys pir- 
nutiniai lietuviai iš Kanados 
;oj ploletarų armijoj Ispanijoj, 
bet draugas. B. Alksnis žuvo pir 
mųtinis. Tai žepkląs, kad mes 
tikrai dalyvaujam kovoj. Todėl 
draugai, kurie rimtai galvojat, 
stokite į darbininkiškas organi
zacijas ir kovokite prieš fašiz
mą, kol nevėlu.

“Šalin Hitleris ir Mussolinis 
ir jų fašizmas!

“Lai gyvuoja laisvoji Ispa
nija!

“E. Zdanauskas,
S.R.I. Plaza del Altozano, 

Rom 17—1,
Albacete, Spain,
Wash.—Lincoln Bat.”

Ši žinia Liaudies Balso redak
cijai buvo labai liūdna. Tikimės, 
kad ji sukels liūdesį ir jumyse, 
brangūs skaitytojai. Bet nega
lime pabėgti nuo tikrovės. Kaip 
draugas Zdanauskas rašo, "ko
va del laisvės negali būti be au
kų.” Tie draugai, kurie nuvyko 
Ispanijon, ir mes, kurie pasili
kome, gerai tą suprantame. Vis
kas, ką mes galime daryti, tai 
tinkamai pagerbti tą didvyrį, 
kritusį kovoje už tai, kad de
mokratija pasaulyje nežūtų. 
Taipgi sustiprinti kovą prieš tą 
budelį—fašizmą, kuris puola 
ant Ispanijos liaudies ir jos tei
sių.

Liaudies Balso redakcija ra
gina visas Kanados lietuvių or
ganizacijas šaukti mitingus pa
gerbimui draugo Alksnio ir mo
bilizavimus! kovai prieš fašiz
mą, taipgi didesnei paramai tų 
draugų, kurie randasi Ispanijoj.

Antra, Liaudies Balso redak
cija ragina visus Kanados lietu
vius stoti į darbininkiškas or
ganizacijas, kad užpildyti šim
teriopai tą spragą, kuri pasi
darė draugui žuvus kaip čia 
Kanadoj, taip ir Ispanijos ko
votojų eilėse.

NAZIŲ VIRŠININKAS PASA
KĖ TIESĄ, BET GRIEBĖSI 

UŽMASKUOTI

BERLYNAS.—Laike Nurem
berg© kongreso, didelis nazių 
viršininkas, anti-semitinės pro
pagandos vedėjas, Julius Strei
cher, per apsižioplinimą buvo 
pradėjęs kalbėti šiais žodžiais:

“1937 metų Vokietija yra ant 
sugriuvimo kelio . ...”

Pamatęs, kad kongreso dele
gatai nuleido nosis, tuoj supra
to, kad kas tokio atsitiko. Tada 
išmikeno; “Labai atsiprašau už 
klaidą. Norėjau pasakyti 1927 
metų Vokietija . . Bet ir į tą 
paaiškinimą niekas nekreipė jo
kios domės, nes pirmą pasaky
mą suprato teisingai.
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LIETUVOS FAŠISTAI ARDO LIETUVIŲ 
ryšius su Lietuva

Kadangi Lietuvoj išardytos visos liaudies partijos ir organi
zacijos arba pavarytos giliai “palėpin,” užsieniuose gyvenantiems 
lietuviams nėra galimybių susirišti su Lietuvos šalimi organiza
ciniais ryšiais. Vieninteliai ryšiai, kuriais užsienyje gyvenanti lie
tuviai rišasi su Lietuva ir jos žmonėmis, yra giminiški arba drau
giški. Kitaip sakant, užsienyje gyvenanti lietuviai su Lietuva, 
ryšius palaiko tik per savo gimines ir draugus Lietuvoje. Tačiau 
Lietuvos valdžia, kuri daug kalba apie užsienio ir Lietuvos lietu
vių bendradarbiavimą, naikina ir tuos siūlus, kurie riša užsienio 
lietuvius su Lietuva, štai keli pavyzdžiai.

Dragas M. Guoba mėgino pasiųsti vieną kitą kopiją Liaudies 
Balso del savo brolio, kad supažindinti jj su Kanados lietuvių gy
venimu. Bet Lietuvos valdžia kiekvieną kartą laikraštį sugrąžino. 
Reikią manyti, kad tokių. sugrąžinimų yra daugiau. O jei nesu
grąžina, tai numeta.

Nekurį laiką daugelis Kanados lietuvių nusiskundė, kad iš 
giminių gautus laiškus rado tikrintus muitinėje, neva tam, ar 
nėra siunčiamų pinigų. (Tur būt fašistai įsivaizdina, kad Lietu
vos žmonės geriau gyvena, negu Kanados). Panašiai daroma ir 
su Lietuvon siunčiamais laiškais.

Toks Lietuvos valdžios įstaigų elgęsis yra baisiai biaurus. 
Tąi tiesiog ardymas giminiškų ir draugiškų ryšių. Tąi stūmimas 
užsienio lietuvių nuo Lietuvos ir jos žmonių. Jeigu jau negalima 
pasidalinti mintimis su savo giminėmis, šeimynos nariais, tai ą- 
pie ką gi berašyti? Arba, kita vertus, koks gi noras rašyti? Tur
būt Lietuvos valdžia atspausdins laiškus kiekvienam ir teks tik 
įrašyti tam tikras vietas savo vardą ir pavardę ir pasirašyti. Štai 
prie ko veda fašizmas.

Prieš tokį Lietuvos valdžios elgesį reikia kelti didelius pro
testus ir Lietuvoje ir užsieniuose.

VĖLIAVA, TAUTINIAI DRABUŽIAI
IR LIAUDIES DAINOS _______ -

Reikia pripažinti, kad pas daugelį Kanados lietuvių yra klai
dingas supratimas apie Lietuvos vėliavą, tautinius drabužius ir 
liaudies dainas. Lietuvos vėliava, tautiniai drabužiai, kuriais lie
tuvaitės pasipuošia per įvairias šventes ar kokius paminėjimus, 
Lietuvos liaudies dainos kai kam sukelia pasipiktinimą, nes įsi
vaizdina, kad tas viskas yra reakcijos ar fašizmo nuosavybė. Tai 
klaida.

Teisybė, kad Lietuvos fašizmas tuos-daiktus šiandien yra 
pasisavinęs ir išniekinęs. Tačiau tie dalykai nėra fašizmo produk
tas. Lietuvos vėliava yra daug senesnė, negu Lietuvos fašizmas. 
Ji yra žmonių ženklas. Tautiniai drabužiai, liaudies dainos, taipgi 
atsirado dar prieš fašizmą. Tai gilios senovės lietuvių tradicijų 
išraiška. Todėl nei vienam lietuviui, ar jis komunistas ar koks 
kitas, nėra reikalo smerkti tuos dalykus. Priešingai, mes turime 
juos sugrąžinti liaudžiai, iš kurįos jie paveržė. Mes turime tuos 
Lietuvos liaudies tradicijų ženklus apvalyti nuo fašistinių dėmių, 
kuriomis fašistai sutepė.

Švarus nacionalizmas nepriešingas tarptautinei dvasiai. Prie
šingai, gerbimas tautiniiį papročių, kalbos, drabužių yra priemo
nė suartinimui tautų. Tiktai toks nacionalizmas, kokį fašizmas 
skelbia, yra priešingas tarptautinei dvasiai ir yra pamatu di
džiausio tautų nesutikimo.

Žinoma, neapykantą nekuriuo.se lietuviuose Lietuvos vėliavai 
ir kitiems tautiniams apsireiškimams sukėlė tam tikros aplinky
bės, už kurias kalti fašistai. Faktas yra tas, kad Lietuvos fašistai 
po priedanga Lietuvos vėliavos ir kitų tautinių ženklų šiandien ir 
praeityje visus progresyvius lietuvius persekiojo ir net žudė. Var
dan Lietuvos tautos ir jos vėliavos Lietuvos fašizmas sušaudė 
daugelį geriausių Lietuvos tautos gynėjų, šiandien šimtai lietuvių 
pūsta kalėjimuose.

Tikrieji lietuviai turime atimti iš fašistų tuos garbingus ženk
lus. Mes turime fašistus numaskuoti ir parodyti, kad jie nėra 
jokie tautų draugai, o tarptautinio finansierių internacionalo 
tarnai.
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Politiniai Lietuvos Kaliniai Antifašistai šaukiasi į Visuomenę Prašydami 
Ištiesti Jiems Pagelbos Ranką

t (Pabaiga)

e) Kauno Kalėjime

Ypač aršiai politinius kalinius
antifašistus persekioja Kauno 
kalėjime, “Ypač smarkiai ‘tebe- 
kotavoja’ politinius kalinius 
Kauno kalėjime,” rašo kaliniai 
savo laiške. “Ten baudimai įga
vo chronišką pobūdį.” Lietuvos 
Raudonosios pagelbos organas 
“Į Pagelbą” Nr. 3, išleistas 1937 
m. viduryje, rašo: “Keliasde
šimt Kauno politkalinių, tarp 
kurių yra sunkiai sergančių, nu
bausti taip vadinama ‘baudžia- 
maja’ grupe ir kitomis bausmė
mis iki 6 mėnesių. Jiems už
drausta gaut maisto iš laisvės, 
laiškų ir t.t. Jie turės badauti iki 
pat žiemos.”

sss t -į1

KANADOS VALDŽIA SLOPINA PRIEŠKARINĘ 
PROPAGANDĄ

Gera Kanados lietuvių draugė “Laisvė” buvo pradėjus at
siųsti Liaudies Balsui tam tikrų matricų, iš kurių galima padaryti 
kilšes laikraštin dėti. Kanados valdžios įstaiga, kur renka muitus 
už iš S.A.V. įsiunčiamus daiktus, pradėjo smarkiai persekioti. Tas 
matricas pradėjo siuntinėti į Ottawa ir tiek ilgai užlaikyti, kad 
jos pasidarydavo nebenaudingos del senumo. Del tos priežasties 
draugų laisyiečių parama buvo sutrukdyta. Bet tas ne viskas.

Paskutiniuoju laiku draugas Lumbis siuntė Liaudies Balsui 
prieškarinį piešinį, iš kurio galima buvo padaryti klišę ir įdėti 
į laikraštį, bet muitinė sulaikė, neišduoda.

Taipgi Liaudies Balsas negali gauti nei jokių progresyvių 
laikraščių iš kitų šalių.

Panašiai daroma ir su kitų tautų laikraščiais.
Ar tas neparodo, kad Kanados valdžia slopina prieškarinę 

ir priešfašistinę propagartdą? Tai aiškus įrodymas, kad Kanados 
valdžia slopina prieškarinę propagandą, ypatingai tarpe ateivių, 
kurių tarpe nusistatymas prieš karą ir fašizmą siekia aukštesnį 
laipsnį.

Reikia neužmiršti, kad Kanados kapitalizmas atkreipė akį 
į ateivius ir stengiasi juos užkariauti reakcijos palaikymui. Mat 
jis pastebėjo, kad šioj srityj jis turi daug talkininkų. Fašistų a- 
gentai iš Europos, kaip Vokietijos, Italijos, neaplenkiant ir Lie
tuvos, yra didelė pagelba Kanados reakcionieriams budavojime 
fašistinių lygų ir kitokių reakcinių organizacijų. Kanados fašis
tai ir jų palaikytojai kapitalistą! nori pastatyti ateivius Kanados 
darbo žmonų varžymui, persekiojimui. Tokiems tikslams ateiviai 
kapitalistams nebaisūs. ,

Ateiviai'turi budėti ir nesiduoti pagauti į fašistų lagerį.

ANGLIJOS IR. FRANCUOS SIŪLYMAS IŠTRAUKTI 
“SAVANORIUS” KITA FARSA

Pasąųlį.s grąžiai pasijuokė iš “nesikišimo” komedijos, kuriai 
pradžią davė Francija ir Anglija. Dabar tos abi šalys rašo kitą 
komediją, kuomet jos* kalba apie ištraukimą “savanorių.” Kas 
slepiasi už to reikalavimo ištraukti “savanorius” ?

Anglijos sutikimas priimti Mussolinio planus del ištraukime 
. sąvanorių puikiausiai numaskupja visą tą skymą. Mussolinio ir 
Anglijos susitarimas del ištraukimo savanorių, kuris buvo pa
darytas daug anksčiau, negu buvo pranešta pasauliui, sako, kad 
pirmu kartu Mųssolinis ištrauks iš Ispanijos 5,000 kareivių. Įsi
vaizduokite, 5,000 kareivių iš 100,000 ar daugiau! Kaip toliau bus 
—nieko nesakoma, bet už tų 5,000 .ištraukimą Anglija turi pripa
žinti Frankui taip vadirišmas belligferant rights (kariaujančios 
šalies teises), kad Italijos ir Vokietijos laivynai galėtų ųžbloka- 

. duoti Ispanijos pakraščius. Tai kiaurus skymas!
. Kp Anglija siekia su tokiu planu? Ji siekia vieno: prailginti 

karą Ispanijoj. Anglija nenori, kad Italija Ispanijoj įsigalėtų. 
Anglija prieš tai kelią protestus. Ji taip pat nehori, kąd lojalistąj 
laimėtų. Jai daug geriau būtų, jei abi pusės kariautų gana ilgai 
ir išsisemtų iki dugno. Tuomet Anglijai pavojaus nebus nei iš

4. Koncentracijos Stovykla 
Vėl Atidaryta

Fašistams kalėjimų jau nebe
pakanka. Jie atidarė koncentra
cijos stovyklą prie Kretingos. 
Ta koncentracijos stovykla tuo 
skirsis nuo buvusios Varnių 
koncentracijos stovyklos, kad 
pirmojoj yra įvesta priverčia
mieji darbai, pirmoj eilėj skal
dyti akmenis. Fašistai jau grūda 
darbininkus į tą stovyklą. Pir
miausia stovyklon siunčiami ak- 
tingesnieji darbininkų streikų 
dalyviai. Sėdi kaikurie žemaičių 
plento statybos darbininkų 
streiko dalyviai, sėdi aktinįjęs- 
nieji Kauno statybos streiko 
dalyviai. Ten žmonės sėdės ne
ribotą'laiką; tol, kol fašjstų 
sauvaliauto jai panorės. n'

A. Ragenas

VpĮdbtijos, liųosuoja .yoldemari- 
ninkus, Hitlerio agentus Lietu
voj. Šių metų velykų švenčių 
prpga Smetona “dovanojo” 
bausmes neva už komunistinį 
veikimą nuteistiems Kamerma-. 
nui Dovidui, Feodorovams L. ir 
N., Tolka’čibvttf S. ir kt.‘ Iš tik
rųjų gi tai biduriausi provoka
toriai ir išdavikai. Karnermanas, 
žvalgybos diriguojamas, važinė
jo po įvairias Lietuvos vietas ir 
visur kišo žmones į kalėjimą. 
Ant galo pasodino ir jį patį, ti
kėdamasi greitai jį išleisti vėl 
varyti savo provokatorišką dar
bą, , kaip nesusitepusį. Kamer- 
manas buvo nukaukuotas kaip 
šlykštus provokatorius. Feodo- 
rovai ir Tolkačiovai—tai Ka- 
mermano pagelbininkai ir jo 
aukos. Vasario ,16 d. proga Sme
tona paleido iš kalėjiipo volde- 
marininkus Kubiliūną, Bačkį, 
Druskį, Vaitkevičių, Pupaleigį. 
Tuo pat metu jis paleido aštuo
nis Klaipėdos hitlerininkus. Ne 
taip senai Smetona vėl dovano
jo bausmes visai eil.ei voldema- 
ijninkų ir Klainėdos hitlerimn- 
kų. Smetona juos paliuosuoja, 
Kad piaruscin>.i vietas Kalėji
muose antifašistams.

Fašistai dažnai rašo apie do
vanotas ar sumažintas bausmes 
Suvalkijos valstiečių judėjimo 
dalyviams. Fašistams pasisekė 
dalį Suvalkijos' valstiečių sude- 
moralizuoti ir priversti juos nu
silenkti Smetonai paduodant 
malonės prašyčius. Visgi patva
resnieji valstiečiai ir toliau ne- 
silenkia fašistams. “Tiesa” š.m. 
kovo 1 d. numeryj, išėjusiam ne
legaliai Lietuvoj, talpina Kauno 
kalėjimo politinių kalinių an
tifašistų kolektyvo raštą, kuria
me skaitome: “Kauno kalėjimo 
politkalinių kolektyvo komite
tas ... primena, kad malonės 
prašymai pateisina ir palengvi
na fašistinį terorą; demorali
zuoja ir žemina antifašistinį ju
dėjimą, didžiai kenkia dabar 
stiprinamai kampanijai už am
nestiją visiems politkaliniams— 
antifašistams ir yra priešingi 
liaudies pasiliuosavimo kovos 
interesams bei i tradicijoms. Ko
mitetas, atstovaująs 200 visų 
nusistatymų Kauno politkalinių, 
pareiškia, kad. fašistinėj spau
doj skelbiamos žinios, būk pa
davę malonės prašynius visi

5. Ką Fašistai Liuosuoją 
Iš Kalėjimų? E 

j
Kartais fašistai garsiai t pa

skelbia, kad tiek ir tiek politka
linių paleista laisvėn; tiek ir 
tiek kaliniams sumažinta baus
mė. “Tautos vadas” Smetoną 
savo vardo dienoj, esą, pasigai
lėjo jų. Ištikrųjų gi tų Smeto
nos aktais paleidžiamųjų . po
litinių kalinių tarpe dorų anti
fašistų nėra. Smetona paleidžia 
savo paties agentus, kurie jau 
atliko savo (kaip provokatorių) 
rolę, paleidžia Klaipėdos hitle
rininkus, kurie su ginklo pagel
ba ruošėsi ir tebesiruošia atplėš- _ 
ti nuo Lietuvos Klaipėdos kraš- ■ valstiečių judėjimo dalyviai, y- 
tą ir prijungti jį prie fašistinės I ra perdėm pramanytos, ir kvie-

ėia visas antifašistines grupes 
nedviprasmiškai nusistatyti ma
lonės prašymų atžvilgiu, griež
tai pasmerkt jų padavimą ir pa
raginti visus kalinamus narius 
bei simpatikųs nekeliaklupsčiau
ti prieš Smetoną, o kovoti uz 
višų antifašistinių politkalinių 
išlaisvinimą.”

6. Revoliucionieriai Miršta, Bet 
Prieš Fašistus Nenusižemina

1936 m. pradžioj į Kauno ka
lėjimą fašistai pasodino kom
jaunuolį Presmaną G. Jis sirgo 
širdies liga ir kalėjimo sąlygos 
nuolatinis terorizavimas visai, 
suardė jo sveikatą. Gydytojas 
jam pasakė: “Jei tu neišeis 
laisvėn, mirtis neišvengiama.’ 
Drg. Presmanas padavė prašy
mą, kad jį išleistų trims mene 
siams sveikatai pataisyti. Lie
tuvos įstatymai leidžia kali
niams tokias lengvatas. Pres- 
mano prašymą fašistai atmetė: 
esą komunistų sveikatai patai
syti išleisti negalima. Kartu fa
šistinės kalėjimo administraci
jos žmonės pasiūlė drg. Pres- 
manui paduoti malonės prašy
mą, ir tada kalėjimo viršininkas 
>atustengs, kad jį tuojau paleis
iu. Drg. Presmanas su panieka 
atmetė fašistų pasiūlymą. Lap
kričio mėnesyje jis mirė kaip re
voliucionierius, nesutepęs savo 
vardo nusižeminimu fašistams. 
Šimtai žmonių susirinko prie ka
lėjimo palaidoti, bet fašistai 
naktį slapta nuo žmonių išnešė 
jo lavoną ir užkasė kapinėse.

1936 m. birželio visuotino 
streiko metu buvo areštuotas 
drg. Bąrątinskas. Jį įmetė į 
Kauno kalėjimą, o paskiau nu
teisė 3 metams. Kalėjimus suar
dė jam silpną sveikatą ir š.m. 
gegužės mėn. jis mirė Kauno 
Kalėjime. Drg. Baratinskas taip 
pat nesutepė savo vardo nusiže
minimu fašistams.

Taip nelaisvėj miršta tikrieji 
revoliucionieriai.

miškiai, tai visus uždirbtus ir 
prisiųstus suplaka į vieną sąs
kaitą ir jei pasirodo daugiau 30 
lt., tai juos konfiskuoja. Jau to
kiu būdu konfiskavo kelias de
šimt litų.”

Fašistai ruošias ir papildomo 
maisto neįleisti iš laisvės. Apie 
tai Raudonosios pagelbos orga
nas “Į Pagelba” Nr. 3 rašo: 
“Fašistai visaip trukdo maisto 
Įnešimą j kalėjimą. Iš laisvės 
gautas maistas palaiko politinių 
kalinių gyvybę. Misti vien kale- 
jimiškom kruopom ir supuvu
siais burokais reiškia badauti. 
Bet fašistai kaip tik ir nori po- 
itkalinius antifašistus badu nu
marinti. Kauno kalėjime pa- 
įklydę gandai pasitvirtina. Ka
lėjimų inspektorius pranešė Ra
seinių politiniams kaliniams, 
jog 1938 metais maisto iš lais
vės neįleis. Faktinai tas jau da- 
oar pradedama vykdyti Šiau
lių kalėjimo administracija tie
siog pranešė vienam politinio 
kalinio tėvui, jog iš jo maisto 
daugiau nepriims, nes jis—tė
vas—nepasiturintis ir lėšas tur
būt gaunąs iš “uždraustų šalti
nių.” Administracija dar pridū
rė, kad ateityj tain pasielgs su 
visais nepasiturinčiais giminė
mis.” f

r asistai ruošias -ir kitus su
ardymus įvesti. Pav„ žada vi

lai nebeduoti politkaliniams 
aikraščių skaityti. Ir dabar ka
imai nebegali laikraščių vienas 
u kitu dalintis. Perskaičius 
aikraštį reikia atiduoti sargui, 
les kitaip negausi naujo ir dar 
itims teisę išsirašyti laikraštį.

8. Už Amnestiją Politiniams 
Kaliniams Antifašistams

7. Fašistai Ruošias Politkalinius 
Badu Marinti

Italijos pusės, nei iš Ispanijos lojalistų. Už tai ji priešinga Mu
ssolinio planams pasiųsti daugiau armijos, kad greičiau nugalėti 
lojalistus.

Sovietų Sąjunga tokį skymą gerai pažįsta ir ji nesiduos ap
gauti. Ji už tokią kainą nesutiks suteikti Frankui teises užbloka- 
duoti Ispanijos uostus.

Jsnanripi karą galima užba’gti labai greitai. Viskas, ko rei
kia, tai duoti teises Ispanijos liaudies vadžiai įsigyti ginklų ir 
amunicijos, lojalistų valdžia priverstų Italiją ištraukti iš Ispanijos 
ne 5,000, o-'visus, kiek tenai-yra,’kartu ir vietinius fašistus su 
Franku priešaky. \

Nesulaužę politinių kalinių 
antifašistų įvairiais persekioji
mais, suvaržymais, fašistai ruo
šia visą eilę naujų puolimų prieš 
savo_ aukas. Visų pirma jie nu
statė kaliniams mokėti už savo 
paties sėdėjimą kalėjime. Už 
dienos išlaikymą kalėjime fašis
tai ruošias imti iš kalinio'3 li
tus. Nors įstatymas nurodo, 
kad kalėjime uždirbtų pinigų 
negalima imti išlaikymui kali
nio, bet praktikoj to nėšįlaiko- 
ma’ Šiaulių kaliniai savo laiške 
rašo: “Šiauliuose vasarą apie 40 
politkalinių dirbo durpynėj ir 
prie kitų darbų, taipgi per tą 
laiką keletą litų surinko, bet 
dabar, jei kuriam atsiunčia na-

Lietuvos kalėjimai perpildyti 
miltiniais kaliniais. Daugelis jų 
ledi nuo pat fašistinio pervers
mo dienų, tai yra jau vienuolika 
metų. Daug yra nuteistų iki gy
vos galvos arba ilgiems metams. 
Jų visų sveikata pavojuj. Vi
suotinos amnestijos klausimas 
ienai pribrendo. Grupė demo- 
rratinių veikėjų Lietuvoj ėmėsi 
iniciatyvos surinkti 25 tūkstan
čius parašų, kad įnešti amnesti
jos įstatymo projektą į seimą. 
Parašų rinkėjai policijos perse
kiojami. Keletas jau yra areš
tuotų ir komendantų nubaustų. 
Nežiūrint to, antifašistų kalinių 
draugai laisvėje rankų nenulei
džia ir jau surinko tūkstančius 
parašų. Reikalinga parama ir iš 
Jetuvos išeivių tarpo Šiaurės 

ir Pietų Amerikoj. Politiniai ka
liniai šaukiasi išeivių pagelbos. 
Išeivių organizacijos, prijau
čiančios kankinamiems Lietu
vos politiniams kaliniams anti
fašistams, turi susirūpinti šiuo 
momentu paremti amnestijos 
kampaniją. Lietuvoj šią kampa
niją remia liberalai, katalikai, 
komunistai, visi, kas turi užuo
jautos kalinamiems žmonėms. 
Reikia, kad ir lietuvių išeivija 
taip pat vieningai paremtų am
nestijos reikalavimą.

Šimtai Lietuvos politkalinių 
tikisi ir laukia lietuvių išeivių 
užuojautos ir paramos. Tebūnie 
išgirstas 28 Lietuvos inteligėn- 
tų, priklausančių įvairioms pa
kraipoms, balsas: “Jau atėjo lai
kas, kada visa Lietuvos liaudis 
—o ne vien tik tos’ar kitos po
litinės pakraipos žmonės—pri
valo susirūpinti padėtimi mūsų 
brangių brolių ir seserų, kurie 
aukoja save visų mūšų labui.

“Tad šaukiame visą -Lietuvos 
visuomenę, visus piliečius be pa-

^{onservativai niekaip. neatsi- 
gauna-po to^jdidelįo smūgio, ku
rį gavo laike provincialių rinki
mų Ontarijoj. Ypatingai blogai 
su jų vadais. George Drew, ku
rią agitavo už sugrąžinimą 98 
sekcijos, visai nutilo, o Earl 
Rowe dar svarsto, ką daryti,-kr 
priimti Hepburno pasiūlymą', ar 
leistis į kampaniją, kad atgauti 
savo vietą federaliniame seime, 
iš kurios pasitraukė, kad kan
didatuoti į Ontarijos premjero 
vietą. Mat.|oj konstituencijoj, 
kurioj jis'buvo išrinktas į fe
deral} šeimą, rinkimai įvyks vi
sai neužilgo.

Retai taip pasitaiko, kad va
dai taip susmunka. Ontarijos 
liaudis atmetė ir vieną ir kitą, 
biaurų demagogą ir atvirą fa
šistą.

Reakcija Ontarijos provinci
joj liko atsodinta, nors laikinai. 
Dabar reikia dėti pastangas, 
kad išrinkti daugelį progresyvių 
žmonių į miestų ir miestelių ta
rybas, kad tokiu būdu sustip
rinti liaudies jėgas.

Neužmirškime, kad reakcio
nieriai stengsis laimėti miestų 
tarybų rinkimuose ir iš tenai 
vesti kovą prieš liaudies judėji
mą. Ypatingai dės pastangas 
tose vietose, kur darbininkai 
turi išrinkę savo atstovus.

Kaip atrodo, tai Kahados lie
tuvių tarpe yra tokių, kurie la
bai neatsargūs, ar nesupranta, 
kad tokie veiksmai kenkia dar
bo žmonių vienybei.

Pavyzdžiui, vienas Winnipe- 
gietis prisiuntė Liaudies Balsui 
Korespondenciją, kurioj kaip 
Winnipego Lietuvių Komunistų 
Frakcija savo pareiškime nuro
dė, nėra nei dešimtos dalies tei
sybės.

Nekurie montrealiečiai infor
mavo torontiečius, kad delega
tai torontiečius išvadino ištižė
liais, kas irgi grynas melas. Iš 
patikimų šaltinių sužinojau, kad 
delegatai, dalyvavę SDKLSPD 
konvencijoj, išduodami raportą 
nieko panašaus nesakė. (Drau
gų delegatų atsiprašau už pa- 
uary£ą pastabą kiek pirmiau).

Mūsų judėjime ir spaudoje to
kiems dalykams negali būti vie
tos. Toki’ais dalykais sąmoningi 
žmonės žaisti negali.

..Tai jau netekome vieno drau
go iš tų kelių lietuvių, kurie nu
vyko Ispanijon kovoti prieš fa
šizmą. Draugą Alksnį nuskynė 
fašistinė kulka. Liūdna. Drau
gas Alksnis buvo pačiame žydė
jime. Jaunas ir sveikas vyras.

Tai taip eina kova tarp pro
greso ir fašizmo. Jauniems ir 
sveikiems vyrams tenka kristi 
kovos laukuose ir užbaigti savo 
gyvenimą pačiame žydėjime, 
kaip kad gėlė užbaigia savo žy
dėjimą, kada ją kas nuskina. 
Šimtai tūkstančių žūsta nuo fa
šistų kulkų.

Darbininkai nenorėtų tokių 
kovų. Darbo žmonės nori taikos. 
Bet fašistiniai budeliai surengia 
visokius kruyinus susikirtimus 
ir priverčia darbo žmones stoti 
kovon ir gintis. Nesiginsi—pa
vergs. Negana to—pasiųs žudy
ti kitos šalies žmones, kaip kad 
dabar daroma su Italijos ir Vo
kietijos darbininkais.

Netekimas draugo Aksnio su
kelia skausmą mūsų širdyse. Ne 
tik skausmą, bet ir pagiežą fa
šizmui ir jo rėmėjams. Mes sto
sime dabar į dar smarkesnį dar
bą ir kovą prieš visus reakcio
nierius. » * ♦ • *

Kaip matyti, tai montrealie
čiai suvienyto fronto klausime 
pralenkė ne tik visas kitas lietu
vių kolonijas, bet ir kitas tau
tas. Pavyzdžiui, Vilniaus neteki
mo paminėjime dalyvavo ir ka
talikų pašalpinės organizacijos.

Taip ir turi būti. Geras kata
likas negali nepritarti kovai už 
teisybę, už progresą. Smurtiš
kus darbus, kokiuos atliko Len
kijos valdonai, kokiuos atliko 
Mųssolinis Etiopijoj, kokius da
bar atlieka Italijos fašistai Is
panijoj ir Japonijos imperialistai 
Kinijoj,—gali ųžgirti tik išnau
dotojai, darbo žmonių prispau
dėjai, tautų laisvės naikintojai.

■ Viši sąžiningi katalikai turi 
aktyviai dalyvauti Lietuvos, Is
panijos ir Kinijos liaudies gy
nime.
„i, __ ____ , .JU

žiūrų ir partijų skirtumo susi
jungti ir organizuoti pagelbą vi
siems politiniams kaliniams an
tifašistams ir jų šeimoms.”
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Draugas A. Kostes, vienas iš Francijos Komunistų 
Partijos vadų, taipgi seimo narys, kuris dalyvavo Ka
nados Komunistų Partijos Konvencijoj.

000 bušelių kviečių, o šiais tik 
37,000,000. Sausra palietė 50,- 
000,000, akrų plotą. Vienur 
stoka vandenio, delko žmonės 
labai kenčia. Kitur žmonės su
serga įvairiomis ligomis, ypa
tingai silicosis liga, kuri kyla 
del didelio prikvėpavimo dulkių. 
Keli šimtai tūkstančių šios pro
vincijos žmonių priversti gy
venti iš mizemos pašalpos.

Albertos provincijos delega
tai nurodinėjo tenai susidariu
sią politinę ir ekonominę padė
tį. Kaip tos provincijos valdžia, 
nors ir labai supykdžius kapita
listus, iki šiam laikui mažai ką 
padėjo del darbo žmonių.
. Bendrai tariant, delegatai iš

kėlė visas smulkmenas apie 
kiekvienos vietos darbo žmonių 
gyvenimą, kuris, turint minty
je, kad Kanadoj turtų netrūks
ta, pasirodė tiesiog pasibaisė
tinu.

vietų Sąjungos žmonės dieną die 
non žengia pirmyn. Jie nugalėjo 
visus caristinio režimo ir Didžio
jo karo paliktus sunkumus, 
pralenkė nekurias civilizuotas 
šalis ir stovi ant kelio į pirmą 
vietą visam pasaulyje. Tenai 
nėra bedarbių, nėra išnaudoji
mo. Mokyklose randasi 30,000,- 
000 vaikučių ir 50,000 studen
tų. Įvesta nauja demokratiš
kiausia konstitucija.

Browderio raportas prirodė, 
kad ir Kanados darbo žmonėms 
nereiktų kentėti, jei čia ne vieš
patautų išnaudotojų valdžia.

J. Yla 
(Bus daugiau)

Vsai Kas Kita Sovietų 
Sąjungoj

AŠTUNTOJI KANADOS KOMUNISTŲ PARTIJOS 
KONVENCIJA - ISTORINIS ĮVYKIS KANADOS

DARBO ŽMONIŲ KOVOJE UŽ SAVO REIKALUS

Draugas Browderis, Komu
nistų Internacionalo Vykdomo
jo Komiteto narys, apibudino 
naujos šalies gyvenimą—Sovie
tų Sąjungos gyvenimą. Jis nu
rodė, kad ir Sovietų Sąjungos 
žmonės, gyvendami prie caristi- 
nio režimo, pergyveno tuos pa
čius vargus ir bėdas. Bet dabar, 
gyvendami prie Sovietų val
džios, kuri buvo įsteigta perga
lingos Spalio revoliucijos, So-

VIENIJASI BULGARIJOS 
JAUNUOLIAI

SOFIJA, Bulgarija. — Dabar 
tinėmis dienomis atsinaujina 
Bulgarijos demokratiško jauni
mo judėjimas. Prieš kiek laiko 
sudarė suvienytą frontą Bulga
rijos socialdemokratiško ir ko
munistinio nusistatymo valstie
tiškas jaunimas. Abelnai jau
nuolių judėjime yra padarytas 
didelis progresas. Yra sutikta 
visoje šalyje vesti didelę kam
paniją už gynimą jaunuolių de
mokratiškų teisių. Tam tikslui 
visuose šalies kampuose bus 
šaukiamos konferencijos, for
muojamas suvienytas veikimas 
ir platinama demokratiško turi
nio literatūra.

Popiežius Palaimino Dar 
Vieny žmoniy Skerdynę
Kada visam kultūringam pa

saulyj prasidėjo milžiniškas 
judėjimas prieš Japoniją del 
bombardavimo Kinijos miestų 
ir žudymo nekaltų moterų ir 
vaikų, kada ir Anglijos protes- 
tonų dvasiškija su Kantenburio 
arkivyskupu priekyje pakėlė sa
vo balsą, kada Suvienytų Vals
tijų prezidentas pasmerkė Ja
ponijos kruvinus darbus,—tada 
Romos papa, kuris save vadina 
Kristaus vietininku ir mulkina 
nekuriuos ir mūsų tautiečius, į- 
puolė į desperaciją ir instruk
tavo savo tolimųjų rytų misiją, 
kad kooperuotų su Japonija 
prieš Kiniją.

Tokį momerandumą popiežius 
išleido spalio 14 dieną, kurį per
spausdino viso pasaulio laikraš
čiai, tiktai, žinoma, kruvinų 
darbų rėmėjai su pasitenkini
mu, o kultūros šalininkai su pa
sipiktinimu.

Popiežius motyvuoja, kad Ki
nijos gyventojų išskerdimas su
laikys Azijoj bolševizmo įsiga
lėjimą. Tai ir Kristaus vietinin
kas! Laike dviejų metų užgyrė 
jau trečią žmogžudystę; pirmą 
Abisinijoj, antrą Ispanijoj, o 
trečią Kinijoj.

IR TECHNIKA IŠ TAMSŪNŲ PUSĖS 
SUSITIKDAVO STIPRŲ PASIPRIEŠINIMĄ

NEI VIENA PARTIJA NIEKAD NETURĖJO TOKIOS REIKŠ
MINGOS KONVENCIJOS VISOJ KANADOS ISTORIJOJ

Jos Dalyviai Atstovavo Plačias 
Darbo Žmonių Mases

Kad nors paviršutiniškai api
pasakoti tuos jausmus, kuriuos 
patyrėm konvencijoj, ir apibu
dinti visą jos eigą, reiktų para
šyti didelę knygą, šiuo straips
neliu paliesiu tik paviršutiniš
kai.

Tik įsivaizdinkit, dauguma 
dalyvių į partiją įstojom prieš 
pat užpuolimą ant partijos ar
ba po to, kai partija buvo pa
skelbta nelegale organizacija ir 
jos nariai visaip persekiojami. 
Sunku buvo veikti, organizuoti 
darbininkus kovoms už pageri
nimą būvio, už demokratines 
laisves. Per tą laikotarpį ne vie
nam teko paragauti ne tik po- 
licmano buožės smūgių, bet ir 
kalėjimo režimo. Per tą laikotar
pį komunistai buvo visaip biau- 
rojami, visaip niekinami. O į 
tai atsakyti buvo sunku, nes bu
vo uždrausta laikyti susirinki
mus, leisti komunistinę spaudą 
ir t.t. Tik komunistinis pasiti
kėjimas savimi ir darbo žmonė
mis suteikė energijos tęsti dar
bą ir mobilizuoti darbo mases.

Žingsnis po žingsnio partijai 
pavyko sumobilizuoti darbo 
žmones, išvesti į kovas už ge
resnes gyvenimo sąlygas, už de
mokratines teises. Žingsnis po 
žingsnio partijai pavyko aplau
žyti reakcijos jėgas. Jei pavyko 
įtikinti šimtus tūkstančių darbo 
žmonių, kad kova už laisvę ko
munistams, yra kova už visų 
darbo žmonių teises. Tokiu ke
liu buvo išvystytos didelės ko
vos, kurios privertė reakciją 
paliuosuoti partijos vadus, kurie 
buvo įmesti į Kingstono urvus. 
Tokiu keliu pavyko partijai iš
eiti viršun ir viešai skelbti savo 
mokslą ir mobilizuoti darbo 
žmones kovai už liaudies reika
lus. Galų gale laikyti viešą kon
venciją, kurioj dalyvavo arti 
penkių šimtų delegatų, atsto
vaujančių 15,000 komunistų. Ša
lę to, jos konvencijos atydary- 
mą sveikino arti 10,000 Toronto 
darbo žmonių, susirinkusių į 
Mutual Areną, Širdyse šią kon
venciją sveikino šimtai tūkstan
čių Kanados darbo žmonių. Tik 
įsivaizdinkite, ką jautė kiekvie
nas komunistas arba simpati- 
kas, matydamas tokią pergalę 
ant reakcijos, tokį progresyvių 
jėgų išaugimą.

Teisybė, daugeliui atrodo, kad 
toks išėjimas viršun stato ko
munistus į pavojų, nes atsitiki
me reakcijos laimėjimo jie bus 
visi žinomi ir bus lengva juos 
suimti. Ir tas tikra tiesa. Bet 
reikia atsiminti, kad partija 
daugumą narių laikė “paslėpus” 
ne todėl, kad nariai bijojo, bet 
todėl, kad apsaugoti juos nuo 
reakcijos darbui del darbo žmo
nių gerovės. Komunistai nesi
baido kalėjimų. Bet į kalėjimus 
patekę nebegali dirbti, organi
zuoti darbo žmonių kovai už 
laisvę ir geresnį gyvenimą.

Išėjimas pilnon viešumon 
reiškia ne tik pergalę ant reak
cijos, bet ir pagerėjimą sąlygų 
darbui vesti, organizuoti, nuro
dyti Kanados liaudžiai kelius į 
progresą.

tinės partijos, ypatingai socia
listinės', pergyvena vidujinius 
nesutikimus, susiskaldy mus, 
stoką politinio aiškumo, Komu
nistų Partijos eilėse pasireiškia 
didžiausia vienybė. Tik įsivaiz
dinkite, iš veik penkių šimtų 
delegatų neatsirado nei vieno, 
kuris būtų nesutikęs su partijos 
linija. Visi delegatai stengėsi 
išsiaiškinti, kaip sėkmingiau 
mobilizuoti mases gynimui de
mokratijos, darbo žmonių rei
kalų, vienyjimui progresyvių jė
gų-

Partiją Turi, Gerą Vadą

Daugelyje atvejų teko girdėti 
draugą Tim Buck kalbant, iš ko 
galima buvo įsitikinti, jog jis 
yra sugabus Kanados Komunis
tų Partijos vadas. Bet konven
cija davė daug didesnę progą 
pažinti tą taip sugabų žmogų. 
Tai didelis pliusas ne tik Kana
dos Komunistų Partijai, bet ir 
visai Kanados liaudžiai, nes Ka
nados Komunistų Partija ir jos 
vadas yra turtas visų darbo 
žmonių. Komunistų Partija yra 
brangiausia darbo žmonių orga
nizacija.

Prie to, galima buvo paste
bėti, kad partija išauginus dau
gelį kitų vadų. Pavyzdžiui Ste- 
wartas Smithas, Stanley Ryer- 
sonas ir daugelis kitų, tikrai ne
paprasto išsilavinimo žmonės.

Konvencijai Daug Padėjo 
Svečiai

Patariamuoju balsu konvenci
joj dalyvavo pasauliniai pagar
sėję komunistinio judėjimo va
dai, Earl Browder, Suvienytų 
Valstijų Komunistų Partijos 
sekretorius ir Komunistų Inter
nacionalo Vykdomojo Komiteto 
narys, Costes, Francijos Ko
munistų Partijos atstovas, au
torius Ralph Bates, 15 Ispani
jos Armijos Brigados politinis 
komisaras, ir kiti.

Per juos Kanados Komunistai 
gavo žinių apie kitų šalių ko
munistų veikimą, ypatingai apie 
Ispanijos, kur šiandien eina 
žiaurios kovos. Ralph Bates nu
švietė, kaip Ispanijos Komunis
tų Partija išgelbėjo Ispanijos 
liaudį nuo fašizmo suorganizuo
dama armiją ir iškeldama vir
šun visas Ispanijos liaudies už
duotis.

Ką Konvencija Svarstė

Konvencija Užrekordavo 
Didelę Vienybę

Tuo laiku, kada kitos poli-

Konvencija svarstė, galima 
sakyti, viską, kas tik šiandien 
turi reikšmės žmonių gyvenime. 
Jos dalyviai kaip su rentgeno 
spinduliais peršvietė kiekvienos 
vietos žmonių gyvenimą ir jų 
problemas ir ieškojo būdų, kaip 
prašalinti tą skurdą' ir nelais
vę, ką buržuazinis r ežimas už
korė ant darbo žmofnių.

Kvebeko provinciįjos delega
tai iškėlė viršun, ka ip tos pro
vincijos darbo žmonės gyvena. 
Jie nurodė, kad yra daug darbi
ninkų ir darbininkių^, gaunančių 
po $2.50 į sąvaitę. Net šiurpas 
ėmė beklausant raporto, kuris 
nušvietė pasibaisė'tiną skurdą 
Kvebeko provincijoj.

Saskačevano pr< jvincijos de
legatai nurodinėjo, kaip žmonės 
gyvena toj provincijoj. Pavyz
džiui, 1929 metais, tos provinci
jos ūkininkai prisįkūlė 300,000,-

Scena iš Kanados Komunistų negrų veikėjas, kuris buvo nu- munistų Partijos atstovui. Į de- 
Partijos Konvencijos Masonic teistas 20 metų kalėjimo, bet šinę: Browderis S.A.V. Komu- 
salėj. Ant platformos matyti darbininkų protestais išgelbė- nistų Partijos sekretorius, Tim 
A. Herndon (vidury), S.A.V. tas. Jo kairėj kiti du S.A.V. Ko- Buck ir Kostes.

GARBINGAI ŽUVUSIO DRAUGO BOLIO ALKSNIO VIETON GAUKIME
100 NAUJy NARIŲ Į A. L D. L D. PER Š, M. LAPKRIČIO MĘNESĮ

Spalio 15 d, vakare laišku ga
vau neišpasakytai liūdną žinią, 
tai yra, kad rugsėjo 4 d. kovoje 
prieš Mussolinio ir Hitlerio fa
šistus, prie Belchite Ispanijoje, 
nuo fašistų kulkos žuvo draugas 
Bolesovas Alksnis, vienas iš aš- 
tuonių kanadiečių lietuvių, sa
vanoriais išvykusių Ispanijon.

ALDLD 137 kuopos tuo laiku 
vykęs parengimas pertrauktas 
pagerbimui garbingai žuvusio 
draugo. Kaip kurie iš dalyvau
jančių parengime apsiašarojo; 
kitų veiduose reiškėsi liūdėsis ir 
kartu pasiryžimo energingiau 
darbuotis organizacijose ir kerš
tas prieš žudymą nekalčiausių 
liaudies sūnų.

Vadovaujanti draugai gru
puojasi ir tariasi, kaip tinka
miau pagerbus mūsų draugą, 
kaip šią liūdną žinią pranešus 
platesnėms masėms užkviečiant 
jas į kovą prieš fašizmą, o visų 
svarbiausia, kaip užpildžius žu
vusio draugo vietą.

Niekas nė nemano šį šiurpu
lingą įvykį praleisti neatžymė
jus, nes žino, kad jeigu žuvusio 
draugo vieta liktų neužpildyta, 
tai reikštų pripažinimą fašizmą 
esant laimėtoju, arba nusileidi
mą fašizmui.

Draugais-ės “L.B.” skaityto
jai, ALDLD nariai, mes neteko
me savo brolio, herojiško kovo
tojo prieš fašizmą. Jo vietoje 
liko spraga mūsų skaitytojų 
šeimoje ir organizacijoje. Tą 
spragą turime kuogreičiausia 
užpildyti. Mūsų nuliūdimo, aša
rų ir nusiminimo fašizmas ne
paiso, nes jis tik tuomi gyvena 
liaudyje. Bes mes neturime leis
ti bujoti nelaimių nešėjui fašiz
mui. Todėl visi progresyviai lie
tuviai turime veikti, kad tinka- ' 
miausia paminėjus žuvusį drg. ' 
B. Alksnį ir pagerbus kitus sep- 1 
tynis Kanados lietuvius su 940 l 
kanadiečių savanorių, kovojan- • 
čių už demokratiją Ispanijoje, < 
Tinkamiausias jų pagerbimas ; 
bus tada, kai mes realizuosime ] 
obalsį: “Vietoj žuvusio draugo 
B. Alksnio 100 naujų narių į 
ALDLD per lapkričio mėnesį,

Kanadoje.”
Rajonų komitetai ir kuopų 

valdybos turėtų staigiai iškelti 
obalsį, kad amžinos atminties 
verto drg. B. Alksnio vietoje bū
tų gauta desėtkai naujų narių 
kiekvienoje kuopoje. Būtų ge
rai, kad kuopos paskelbtų trum
po laiko vajus gavimui naujų 
narių į ALDLD, kurios garbin- 
gu nariu buvo drg. B. Alksnis.

> Kanados Komunistų Partijos 
8-ji Konfencija iškėlė obalsį: 
"Vietoje kiekvieno žuvusio ka
nadiečio kovotojo už demokra
tiją Ispanijoje, gauti po 100 
naujų narių į K. K. Partiją, o 
kiekvieno išvykusio savanorio 
vietą užpildyk su 10 naujų na
rių.” Beabejonės galima sakyti, 
kad lietuviai komunistai 
balsį realizuos.

Ispanijon išvykę mūsų 
gai seka mūsų spaudą, 
veikimo teigiamas pusės 
gimdo didesnį pasiryžimą kovo
ti už darbo žmonių teisių ap
gynimą. Jie laiškuose dėkoja už 
paramą Ispanijos liaudžiai, ra
gina vienytis ir daugiau veikti 
prieš fašizmą. Apie pasiryžimą 
kitų šalių darbininkų gynimui 
demokratijos drg. J. Malickas 
laiške iš Ispanijos rašo: “Net 
stebėtina yra, kiek daug randa
si darbininkų, atvykusių ir at
vykstančių iš fašistinių valsty
bių, kaip tai, įš Lenkijos, Vokie
tijos, Italijos ir kitų šalių. Jiems 
tenka pėstiems eiti po kelis mė
nesius, sėdėti kalėjimuose po ke
lias sąvaites ar mėnesius, bet jų 
pasišventimas, pasiaukavimas 
už Ispanijos demokratiją negali 
jų sulaikyti.” Palygindami virš 
aprašytų darbininkų pasiaukavi- 
mą turime daug daugiau dar
buotis statydami darbininkiškas 
organizacijas kaipo geriausias 
tvirtoves kovoms prieš fašizmą 
trokštantį liaudies kraujo ir į- 
vedimo vergijos. Vykdykime 
draugo B. Aksnio išreikštą pa
geidavimą, prieš išvykstant Is
panijon : “Aš ir kiti draugai 
vykstame kovon prieš atvirą 
ginkluotą priešą, fašizmą. Gi 
jūs,” sakė būriui draugų, “sta

šį o-

drau- 
Mūsų 
juose

tykite čia Kanadoje mūsų orga
nizacijas, kad žmonijos priešas 
fašizmas būti] palaidotas amži
nai.”

K. Kilikevičius

Į Visus Montrealo Lietu 
vius Komunistus

Montrealo Lietuvių Komitetas 
Už Taiką ir Demokratiją ruošia 
parengimą — masinį mitingą, 
spalio 24 d., 6 vai. vakare, ry
tiečių salėje, 2114 Frontenac 
St., kuriame bus masiniai pami
nėta nuo fašistų kulkų Ispanijoj 
žuvęs kanadietis draugas Bol. 
Alksnis, revoliucinis darbinin
kas, kovotojas.

Kadangi šaukiamą parengimą 
padaryti skaitlingu, tai ragina
me visus Montrealo lietuvius, 
komunistus, simpatikus ir pro
gresyvius darbininkus, patiems 
dalyvauti ir kviesti savo pažįs
tamus, kad šį parengimą pada
rius visapusiai pasekmingu, kad 
jis būtų demonstracija prieš 
liaudies neprietelių, mūsų brolių 
žudytoją fašizmą.

K.K.P. M.L. Frak. Biuras

Kas Yra Rašoma 
Liaudies Balsui

Gerb. Draugai:
Ačiū, kad nesustojote Liau

dies Balsą siuntinėję. Štai čia 
prisiunčiu visą penkinę. Du do
leriai bus už prenumeratą, vie
nas doleris Liaudies Balsui au
kų, vienas doeris politiniams ka
liniams ir vienas doleris Ispa
nijos kovotojams, kurie kaujasi 
už žmonių gerovę, nesigailėda
mi net savo gyvybių.

Visi kanadiečiai privalome 
šiems kovotojams pagelbėti kiek

Šiandieniniam pasaulyje la
bai mažai liko šalių, kuriose del 
palaikymo senų tradicijų būtų 
vedama atvira kova prieš sta
tymą moderniškų fabrikų, stei
gimą tobulų mašinų, budavoji- 
mą moderniškų susisiekimo 
priemonių ir kitką. Tačiau ne
galima sakyti, kad ji išnyko. Ji 
egzistuoja, tik ne viešai, o pu
siau slaptai visokiose patentų 
registravimo kontorose. Šiose 
įstaigose šiandien sunyksta šim
tai geriausių išradimų modelių. 
Jie paslepiami nuo visuomenės, 
kad ji nepasipiktintų geriausių 
išradimų naikintojais. Visuome
nė į technikos patobulinimą, į 
pigesnius įvairių gaminių pro- 
duktavimus kas kart aiškiau 
pradeda žiūrėti kaipo į savo rei
kalus, savo gyvenimo gerini
mą, o konservativiškas kapita
lizmas žiūri tik į savo pelnų 
apsaugojimą, tai ir vengia, kad 
nepasirodytų naujos mašinos, 
nauji gaminimo metodai ir ne
pakenktų jų pelnams. Už tad 
ir ne nuostabu, kad patentuo- 
tojų rankose greitai sunyksta 
karburetoriai, iš vandens gaso- 
lino gaminimo būdai, ir daugelis 
kitų išradimų, apie kuriuos daž
nai kalba visas pasaulis.

žodžiu, šiandien prieš techni
kos išradimus, kurie kenktų ka
pitalistų reikalams, kovojama 
tik siauruose rateliuose, o ne 
taip senai tokią kovą remdavo 
net didesnioji visuomenės dalis.

Štai prieš šimtą ir dešimts 
metų pasaulyje nebuvo nė vie
no geležinkelio. Tais laikais ka
pitalizmas, ieškodamas dides
nių pelnų, ieškojo greitesnių ir 
pigesnių susisiekimo metodų, 
tad jam teko vesti sunkią kovą 
su biblijinėmis tradicijomis už
krėsta visuomene ir šventikais. 
Kapitalizmas tais laikais buvo 
progresyviškas, o visuomenė at- 
žagareiviška. Ypatingai ta kova 
reiškėsi Anglijoje.

Anglijoje jau buvo išaugus 
didelė fabrikų produkcija, rei
kėjo keisti senuosius produkto 
pervežimo brikus ir žmonių su
sisiekimui pritaikintas karietas 
ant tobulesnių susisiekimo prie
monių. Pirmiausia buvo tiesia
mi mediniai “geležinkeliai,” kur 
ant medinių relių riedėdavo tie 
patys brikai ir karietos. Tarp 
jų skirtumas buvo visai men
kas. Tik kaip kuriose karietose 
buvo prikalti diržai keleiviams 
pasilaikyti, tai ir viskas. Tokios 
susisiekimo priemonės skaitėsi 
labai tobulos, nes tvirtu keliu 
arklys pajėgė daug daugiau 
prekių ir keleivių patraukti, ne
gu paprastu keliu, už tai ir šis 
naujas metodas beveik nesuti
ko didesnių pasipriešinimų. Ta
čiau 1829 metais susisiekimo 
arenoj pasirodė garvežio išradė
jas Jurgis Stefensonas. Jo nau
jo išradimo išsigando arklių sa
vininkai, jie pranašavo, kad 
garvežis niekad neturės pasise
kimo susisiekimo srityje. Būk 
esąs per sunkus, negalės grei
tai riedėti, vasaros laiku jį su
laikys dulkės, o žiemą sniegas. 
O dvasiškiai tuo nustatė, kad 
tokio susisiekimo nenumato bib
lija ir jis esąs bedieviškas. Ang
lijos lordai pradėjo baimintis, 
kad toki inžinai išgąsdins visus 
paukščius ir jie išlėksią iš Ang
lijos, o nekurie tvirtino, kad iš
sigąs moterys ir pradės gimdy
ti tokius vaikus, kaip tas inži- 
nas. Visoje Anglijoje reiškėsi 
didelė baimė, kiekvienas svajo
jo, kas išeis iš to baisaus išra
dimo.

Tas išradimas palietė ir Vo
kietiją. Tuoj susirinko visi vo
kiečių ekspertai ir nustatė, kad 
jeigu traukinys pasieks 15 my
lių per valandą greitį, tai ke
leiviams per ausis ir nosis išsi
muš kraujas, o važiuojant per 
tunelius visi uždus. Prie to di
delė baimė reiškėsi ir del katilų 
sprogimo, kas kartais ir įvyk
davo. Tokiu būdu garvežio to
bulinimas ėjo labai lėtu tempu. 
Net 1934 metais traukiniai rie
dėdavo tik tokiu greičiu, kurį 
geru keliu pasiekdavo su ark
liais. Bet traukiniams pervežti 
neduodavo pašto, mat jų dar 
vis nepripažino kaipo legaliais 
dalykais.

Su automobilium irgi buvo 
panaši istorija. Pirmiau gari-

niam vežimui teises išsipirko 
tūlas Oliver Evans 1787 metais, 
bet jis pasirodė tik 1820 metais 
ir pradėjo kursuoti tarp Celten- 
hamo ir Gločesterio. Bet greitai 
turėjo jį apleisti, nes prieš jį 
sukilo visi žemvaldžiai ir arklių 
augintojai. Net 40 metų praslin
kus, kada jau buvo įsigalėjęs 
garvežys, Anglijos parlamentas 
išleido bearkliams vežimams 
tvarkyti įstatymus, padaryda
mas tokias kliūtis, kad jie nega
lėtų važinėti. Nustatė, kad be- 
arklio vežimo gumai turi būt 
net trijų colių pločio, kad inži- 
nas privalo surinkti savo dū
mus, kad kiekvienoj mašinoj 
turi būt po du vairuotoju, kad 
vežimas laukuose neprivalo 
greičiau važiuoti kaip 10 mylių 
per valandą, o miesteliuose pen
kias mylias per valandą.

Suvienytose Valstijose pir
mosios gasolinu kūrenamos dvi 
mašinos pasirodė 1873 metais. 
Tai buvo Providence mieste gat- 
vekaris ir Pitsburge autobusas, 
bet abiems mašinoms buvo už
ginta važinėti gatvėmis. Tik po 
1899 metų pradėjo automobilius 
vystytis į dabartinio automobi- 
liaus panašumą.

Plieninių laivų istorija irgi 
jauna. Pirmoji geležinė barža 
buvo nuleista vandenin Anglijoj 
1777 metais. Kaip prieš visus 
daiktus, taip ir prieš geležinių 
laivų statymą pasireiškė didelė 
opozicija. Vieni komentavo, kad 
per brangu iš geležies laivus 
statyti, kiti kad laivas nuskęs, 
treti kad greitai surūdys laivų 
dugnai, o dar kiti, kad ant ge
ležinio laivo neveiks kompasas.

Submarinų išradėjas Holandas 
1898 metais savo šalyje nerado 
submarinams šalininkų, nes jo 
išradimas buvo per daug šėto
niškas ir pirmąjį submariną tu
rėjo parduoti Suvienytoms Vals 
ti jomis.

Orlaivininwystej irgi ta pati 
istorija. Pirmas orlaiviams tin
kamas motoras buvo pritaikin
tas 1907 m., ketveriais metais 
vėliau po pirmojo pasekmingo 
bandymo. Tačiau ir čia Anglijos 
karo ministerija atsisakė turėti 
ką nors bendro su naujo motoro 
fabrikantais.

Telegrafą išrado 1837 metais 
mokslininkas Morzė. Jis prašė 
Anglijos valdžios, kad ji suteik
tų jam $30,000 del išradimo vys
tymo, bet ji atsisakė. Vėliau 
jis siūlė valdžiai pirkti už $10,- 
000, bet irgi atsisakė. Tik daug 
vėliau scenoje pasirodė Bell, ku
ris pravedė pirmą liniją tarp 
Aliaskos ir Sibiro ir 1883 metais 
vienai New Yorko kompanijai 
telegrafo ir telefono susisiekimą 
pardavė už $300,000.

Anglies kasimas irgi sutiko 
didžiausį pasipriešinimą. Ka
dangi anglis pirmiausia pasiro
dė Anglijoj, tai karalius Edvar
das I, 1306 metais išrado, kad 
deginimas anglies sukelia daug 
dūmų ir smarvės, kad gali pa
kenkti bajorų sveikatai, uždrau
dė kasimą “jūrų anglies” ir už 
tai daug žmonių nubaudė mirti
mi. Tą pakartojo karalienė Elz
bieta 1580 m. ir Charles II 1662 
m. Tik 1795 metais anglies ka
simo industrija tapo legalizuota 
Suvienytose Valstijose.

Prieš elektrinės lempos išra
dėją Edisoną irgi reiškėsi dide
lė opozicija. Pirmiausia prieš jį 
1879 m. užprotestavo technolo
gijos institutas ir New York 
Herald, nurodydami, kad jo lem
pa yra pavojinga ir priešinga 
gamtos įstatymams.

žodžiu, kiekvienas moderniš
kas išradimas iš karto mažai 
rasdavo sau šalininkų. Tai ką 
kalbėti apie moderniškos tvar
kos įgyvendinimą? Ji daug sun
kiau pritaikoma prie visuomenės 
ir iš reakcininkų pusės sutin
ka didžiausį pasipriešinimą.

B. D.

kuris tik išgalime. Dauguma nu
siskundžia, kad tam tikslui nėra 
pinigų, bet ant alaus ir kitiems 
dalykams, tai atsiranda. Taigi, 
draugai, pagalvokime rimtai, su
mažinkime išlaidas, o pagelbė
kime priešfašistiniams kovoto
jams. Taipgi yra pareiga neuž
miršti ir Lietuvos politinių kali
nių, nes jie pūdomi kalėjimuos 
už tai, kad kovojo už laisvą žo
dį ir Lietuvos žmonių gerovę.

K. Makarevičius 
Sturdee, B. C.
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Lietuvoje
SKRIAUDŽIAMIEJI BIJOSI 

NET IR PASISKŲSTI

Lietuvos Žinių koresponden
tas, J, Ripka dažnai paduoda į- 
vairių žinių iš skurdaus Lietu
vos žmonių gyveniino. žemiau 
telpa keletas ištraukų iš vieno 
jo rašto:

Seredžiuje gyvena moteriškė, 
kuri turėjo tragiškų įvykių su 
ligoninėm. Buvo šitaip. Tarna
vo ji pas vieną darbdavį ir su
silaukė kūdikio.

—Aš tau sumokėsiu 300 litų 
ir tu, eik tarnauti kitur. Tik, 
gink dieve, nesakyk, kad aš ta
vo* kūdikio tėvas.

Moteriškė, su drauge pasita
rusį, išsiderėjo, kad “tėvas” 
duotų jai 500 litų. Sutiko. Gavo 
ji 500 litų, augino kūdikį ir di
delės tragedijos del nieko nejau
tė. Tačiau “tėvo” žmona (jis bu
vo vedęs) įtarė, kad moteriškė 
augina josios vyro kūdikį, ir 
dažnai prie vyro kibdavo. Sū
nus, tiesą pasakius, buvo į sa
vo tėvą panašus lyg du vandens 
lašai. Visas miestelis taip jau 
nuo liežuvio šito romano nepa
leisdavo. Kai berniukui sukako 
septyneri metai, atsitiko ne
lauktas dalykas. Tikroji vyro 
žmona pasamdė savąją tarnaitę 
ir ši barniukui davė kaž kokį 
saldainį, nuo kurio jis, keletą 
v.alandų pasirgęs, mirė. Mieste
lių sujudo. Moteriškę atjaučią 
gyventojai aiškiai nurodinėjo, 
kas yra berniuko mirties kal
tininkas. Buvo iššaukta polici
ja, daktaras. Daktaras, pada
ręs skrodimą, pripažino, kad 
berniukas buvo nunuodytas, ta
čiau tardoma motina kaž kodėl 
hunuodytojos nekaltino . . .

—Ką gi įtari?—klausia, tar
dytojas.

- —Nieko ... Nežinau,—verk
dama kalbėjo .motina ir taip ne
aiškiai ši byla buvo likviduota.

, Tik paskum paaiškėjo, kad 
pats “tėvas” sugebėjo ją įkalbė
ti, pagąsdinti, kad ji laikytų lie
žuvį už dantų ir taip vargšę 
darbininkę nupirko davęs jai 
200 litų.

Kokių gražių teorijų, bei mo
ralybės kodeksų nebūtų, bet 
nuogas gyvenimas lieka gyveni
mu. Apvilta skandalingų ironijų 
pergyvenusi, moteriškė vėl pa
teko į tokią kilpą, kuri jau kar
tą jos vos nepasmaugė. “Pa
milo” ją kitas darbdavis ir 
vęl . . . gimė berniukas. Berniu
kas augo sveikas, šį kartą jau 
panašus į motiną.

Šiemet įvyko nelaimė ir ber
niukas išsilaužė koją. Tėvas aiš
kinąs negalįs jos vesti, nes iš- 

.sįskyrimo nėra. Net pagelbėti 
negalįs, nes bijąs žmonos. Ką gi 
jai su ligoniu kūdikiu daryti? 
Ęįna į valsčių prašyti neturtin
gumo liudijimo. Valsčius neiš
duoda, nes esą daug reikės li
gonei mokėti, b valsčius turįs 
rimtesnių reikalų. Kūdikis gi cy
pią, nyksta. Pagaliau keliolika 
miestelio moterų eina per visus 
ir renka aukas. Surenka 66 li
tus. Atveža motina sūnų į Kau
ną ligoninėn.

—Tai žinote,—pasakojo moti
na,—net išrdįs vos neplyšo. Pa
sižiūrėjo, perrišo, bet ligoninėn 
neguldo.

—Mokėk,—sako.—Bet iš kur 
aš mokėsiu ?

—Ne. Norėjau palikus bėgti, 
bet sulaikė ir atidavė. Rėkiantį 
atidavė, kąd neturėjau neturtin
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Griuvėsiai Amerikos Misijos lį- bomba, įkrito į operacijų kamba- 
goninės Nantungčane. Tai Ja- rį ir užmušė chirurgą ir sužeidė 
ponijos orlaivių darbas. Viena 4 pagelbininkus ir ligonį.

gumo liudijimo . . .
Ir dabar tas kūdikis tebesi

kankina namuos, ir dabar mies
telio moterėlės jam aukas te- 
berenka ...

Šitokių faktų pilnas rešku- 
čias gavau aplankęs keletą li
goninių.

—Mums tamstai baisu pasa
koti,—pareiškė N. ligoninės se
sutė.—Parašysite, o mums— 
blogai.

Toliau sesutė žurnalistui pa
pasakojo, kad tik toj ligoninėj 
buvo daugybė tokių atsitikimų. 
Daugiausia tokių atsitikimų bū
na su džiovihinkais. Mat ligo
nių kasos, jei jose‘yra darbinin
kai įrašyti, už gydymą sumoka 
už 3—6 mėnesius, po to išmeta 
iš ligoninės į drėgnus butus prie 
sausos duonos užkrėsti kitus 
džiova.

Toliau žurnalistas rašo:
Einu aš kartą į senamiestį 

pas draugę. Ties ligoninės lan
gais sėdi jauna moteriškė ir žiū
rinčiai pro langą sesutei ar sa
nitarei šaukia:

—Ar jūs mane užmuškit, ar 
gydykit.

—Visur vaikštinėjau, visur 
maldavau, bet niekas širdies 
neparodė. Vaikus užkrėčiau . . .

Pasirodė, kad jauna motina 
serga plaučių džiova. Panemu
nėje nebuvo vietų. Kitur jos ne
vežė. Darbininkė savo vaikus 
liga užkrėtusi atėjo bent palan- 
gėn paverkti. Ką galėjau pada
riau, bet po mėnesio ji vėl buvo 
iš ligoninės išrašyta. Per maža 
pas mus ligoninių.

Kitur keliama aikštėn visos 
blogybės, o Lietuvoje apie jas 
bijomasi ir pasiskųsti.

KUNIGAS KUPREVIČIUS 
JAU LAIKO MIŠIAS

Kaip žinoma, 1935 metais 
Biržų dekanas, kunigas Julijo
nas Kuprevičius, netinkamai pa
sielgė su mažamete mergaite 
(angelaite). Už tai šis išsigimė
lis gavo tik pusantrų metų sun
kiųjų darbų kalėjimo. Bet ka
dangi Lietuvos valdžia tokius 
išsigimėlius toleruoja, jei jie y- 
-ą kunigai ar koki aukšti valdi
ninkai, tai ir šį išsigimėlį nuo 
bausmės atleido, o atidavė ku
nigams nubausti. Todėl jis 
bausmę atliko pranciškonų vie
nuolyne, Kaupe. Sako, kad tu
rėjo daug melstis, bet mišios 
ąikyti buvę uždraustą. Bet šio
mis dienomis jau ir Kuprevičius 
aikė mišias, tik_ išpažinties dar 

neklausąs. Turbūt, kad vėl ne
prisikalbėtų prie kokios suau
gesnės "angelaitės.”

JUBARKO PIEVOSE PA
STATE LAIV.į

Rugsėjo 30 dieną Kauno 
spaudos atstovai turėjo progą 
pamatyti faktą, kuris gali būt 
įdomus ne tik Lietuvai, bet ir 
užsieniui. Būtent: apžiūrėtas ir 
oficialiai paskelbtas egzistuo
jančiu didelis prekinis motorlai
vis “Birštonas.” Tai yra preki
nis 224 tonų laivas, varomas 
dviejų Deutz motorų (kiekvie
nas po 70 arklių jėgų), dviem 
straigtais laivo gale, pavande
niui, arba nesraunia srove Ne
munu galįs plaukti po 20 kilo
metrų per valandą, o vidutinis 
greitis 13 kilometrų per valan
dą.

Laivas, kaip laivas. Įdomu tik 
tas, kad jį pastatė jurbarkietis 

- Kazys " Mikalauskas, neturėda
mas jokių keltų Jurbarko pievo
se ir niekur nesimokinęs laivų 
statyti. Žmogus, neturėdamas 
statymui pastogės, virino gele
žies plokštes prie viena kitos, 
nitavo ir galų gale pastatė di
delį laivą.

Tačiau vistiek laivą suplana
vo ir statybą prižiūrėjo vienas 
Latvijos inžinierius. “Biršto
nas” jo savininkams kainavo 
100,000 litų ir pirmas tokio di
dumo pastatytas Didž. Lietuvoj.

ŠVENTO ANTANO ATLAIDŲ 
ATGARSIAI

Seinų apskrityje, Būdvietyje 
kasmet įvyksta dideli švento 
Antano atlaidai, šiemet taip pat 
per švento Antano atlaidus į 
Būdvietį suvažiavo labai daug 
žmonių. Pribuvo ir apie 20 ku
nigų, kurie per visą dieną klau
sė išpažinties, sakė pamokslus. 
Žmonės meldėsi, o išėję iš baž
nyčios pradėjo smarkiai muštis. 
Tą dieną Būdvietis pavirto ko
vos lauku: per 100 vyrų šaudės 
revolveriais, mušės nuo vežimų 
atkabintais branktais, badės 
peiliais, žodžiu, kokį įnagį kas 
sugriebė, tuo įnagiu dalyvavo 
maldininkų kautynėse. Vieniems 
buvo peršautos kojos, kitiems 
padaryta žaizdų kitokiais įna
giais, sulaužyti kaulai, praskal- 
dytos galvos ir taip toliau. Be 
to, vietoje buvo nušautas vieno 
maldininko arklys, kito kume
liukas ir sunkiai sužalotas vie
nas visai pašalinis asmuo. į

Nesenai 155 maldininkai susi
rinko į Seinų apylinkės teismą 
iš kurių 41 buvo kaltinamai
siais, o 114 liudininkais. Mušty
nių vadą B. Vasiukonį teismas 
nubaudė vieneriais metais pa

Kinijos Komunistai
PHILIP J. JAFFE

Penkiolika dienų pirm Japo
nijos kareivių atidarymo ugnies 
į kinų garnizoną netoli Peipin- 
go, as sėdėjau vienam tuščiam 
kambaryje, kuris yra Mao Tse- 
cung, Kinijos Komunistų Parti
jos politinio vado name. Laike 
interviu Mao Tse-tung man pa
reiškė:. “Japonai negali dabar 
susilaikyti. Japonija pasiryžusi 
praryti Kiniją. Sekantieji žings
niai ne ilgam atidėti. Jūs klau
siate apie ateities suvienytą 
frontą? Suvienytas frontas ne
išvengiamas, nes Japonijos ver
žimasis Kinijos širdin neišven
giamas.”

Praslinkus dvidešimts ketu
rioms valandoms radausi buvu
sios Kinijos Raudonosios Armi
jos vado vyriausioj militarinėj 
kvatieroj ir užklausiau garsaus 
komunistinio komandieriaus, ge 
nerolo Ču-Teh: “Kodėl jūs ma
note, kad generolas Čiang Kai- 
šekas panorės priimti Raudono
sios Armijos pagelbą?”

“Suvienyto fronto forma jau 
keletas mėnesių egzistuoja, kai
po didelė tarptautinės taikos iš
dava. Nežiūrint, kad Kinijos 
buržuazijai bus nelengva pa
miršti dešimts metų karą prieš 
Raudonąją Armiją, pradėjus ja
ponams eventualų užpuolimą, 
ji panorės turėti savo pusėj 
Raudonąją Armiją. Kare su Ja
ponija atsistos ne vien regulia- 
rinės kariuomenės klausimas. 
Kinija taip pat turės remtis ant 
valstiečių ir darbininkų, kuriuos 
tinkamai vadovauti gali tik ko
munistai. Mat apsigynimas 
skaitliuojamas ne vien karei
viais, bet ir žmonių masėmis. 
Jei Čiang Kai-šekas mano, kad 
jis gali sušaukti prieš japonus 
didelę armiją be pastatymo 
žmonių masių į vyriausį kovos 
nugarkaulį, jis skaudžiai apsi
gauna. Prieš Japoniją karas neį
gali būt pasekmingas be tinka
mo suorganizavimo valstiečių 
ir darbininkų, o tatai tinkamai 
atlikti gali tik Raudonoji Armi- 
ja,” atsakė ču Teh.

Po dviejų sąvaičių pamačiau, 
kad toji pranašystė, kurią pra
našavo du garsūs Kinijos Rau
donosios Armijos vadai, jau pil
dosi. Liepos septintą dieną Ja
ponija užpuolė Šiaurės Kinija. 
O rugpiūčio 22 dieną pasirodė 
ir pirmas laipsnis suvienyto 
fronto—militarinė kooperacija 
tapo sudaryta tarp Nankingo 
valdžios ir Raudonosios Armi
jos. Nankingo oficialaus komu
nikato žodžiais, “Kinijos val
džia, kovojusi prieš komunistų 
armiją per dešimts metų, ofi
cialiai pabaigė karą.” Mao Tse- 
tung, iki to laiko buvęs Sovietų 
rajonuose gubernatorium, tapo 
paskirtas specialiems adminis- 
tratyviams rajonams. Ču Teh, 
buvęs vyriausis Raudonosios 
Armijos komandierius, dabar 
vadovauja vadinamam Aštun
tajam Rautui; Ču En-lai, kitas 
vadovaujantis komunistas, su 

prasto kalėjimo, 14 asmenų po 
šešis mėnesius, 14 po tris mė
nesius paprasto kalėjimo ir dvy
lika visai išteisino.

KAUNO. ANTSTOLIAI DAR
BUOJASI SUŠILĘ

Surinktomis žiniomis, per šių 
metų rugpiūčio ir rugsėjo mė
nesius Kauno namų savininkai, 
pagal teismo sprendimus, iš bu
tų iškraustė net 251 nuominin
ką. Temai per tą patį laiką 
buvo iškraustyta 274 nuominin
kai. Iškraustymų priežastys: 
pernai—del nuomų nemokėjimo, 
o šiemet—del butų nuomų kėli
mo. Kada nuomininkas nesutin
ka mokėti aukštenę nuomą, na
mų savininkas teismo sprendi
mu jį išmeta,

LENKAI GAIRES NUOLAT 
KILNOJA Į LIETUVOS PUSĘ

Pora menesių atgal lenkų pa
sienio policininkai atplaukė į 
Galadusips ežere esančią salą 
pagrobė kelias Lietuvos ūkinin
ko šieno kupetas ir vieną poli
cininką. Nesenai Zarasų bare 
lenkų kareiviai perkėlė gairę į 
Lietuvos pusę du metrus, Ute
nos bare rigi du metrus, o ki
toj vietoj tik 60 centimetrų. Bet 
lietuvos pasienio policijai parei
kalavus gairės visur buvo at
statytos į senąsias vietas. Be to, 
Adalinos apylinkėje, lenkai ap
šaudė ir Lietuvos varnas.

KUNIGAMS JAU ĮSIPYKO 
CELIBATAS

Lietuvos dvasinės vyresnybės 
žiniomis, Lietuvoj esą apie 70 
eks-kunigų ir apie 10 sėdi vie
nuolynų kalėjimuose. Tai vis už

Bruno Mussolinis, kitas Musso- 
linio sūnus, kuris dabar iš or
laivio bombarduoja nekaltus Is
panijos gyventojus. Paskutiniu 
laiku padarytas užpuolimas ant 
Valencijos įvyko jo vadovybėj.

kuriuo kalbėjausi, dabąr yra o- 
ficialus komunistų atstovas ge
neraliniame štabe Nankinge.

Mao Tse-tung, politinis ko
munistų vadas. Jenan miestas 
yra sostinė buvusių sovietinių 
rajonų.

Birželio 21 dieną, po keturių 
dienų kelionės iš Šensi provinci
jos sostinės—Siano, kur praeitą 
gruodžio mėnesį Čiang Kai-še- 
kas turėjo incidentą, perkeliavę 
pusiau badaujančių žmonių kai
mus, per upes, vietomis giliais 
grioviais išraižytais keliais pa
siekėme senovinius puikius di
džiuosius Jenan miesto vartus. 
Ties vartais mus pasitiko Ag
nes Smedli, žymi amerikoniška 
rašytoja ir Kinijos žmonių drau
gė, ir mus pasveikino. Šalę ma
nęs į mūsų grupę įėjo Bizonas, 
užsienio politikos associasijos 
atstovas, ir Owen Lattimore, 
laikraščio Pacific Affairs re
daktorius. Visas namas tuoj 
žvangėjo nuo sujudimo. Mes 
iki tuštumos pabaigėm Jenane 
pirmuosius pietus iai atsilankė 
svečiai: Ting Ling, žymiausia 
kinų moteris rašytoja; Li Li- 
san, senas daktaro Sun Jat-sen 
draugas, Agnes Smedli ir Pe
ggy Snow, amerikoniško rašy
tojo žmona, Edgar Snow, ir 
daugelis komunistų vadų. Ilgai 
mes kalbėjomės ir dainavome į- 
vairiomis kalbomis. Viduryje 
mūsų linksmų diskusijų įėjo ty
kiai kambarin mums nežinomas 
asmuo ir atsisėdo šalę mūsų.

—Draugas, Mao—kaž kas iš
tarė,—Mao Tse-tungas, politinis 
Kinijos sovietų valdžios vadas.

Po to mes su juo praleidome 
daugelį valandų, laike vaišių, 
pasikalbėjimų, teatruose—ir vi
sur, be jokios pagyrūnystės kal
bant, mumyse atsispindėjo ir 
augo nepaprastas jo asmens ti
pas ir skyrė jį nuo kitų vadų, 
kuriuos mes tik kada nors ma
tėme. Laike šių vizitų, mumyse 

celibatą, kurį įsteigė popiežius 
Grigalius. Jei celibatas būtų pa
naikintas, tai, esą, eks-kunigų 
būtų mažiau. Apskaitliuojama, 
jog apie 25 nuošimčiai Lietuvos 
kunigų šanbždą už celibato pa
naikinimą ir palaiką su užsie
nio kunigais tuo klausimu kon
taktą.

VILKAVIŠKIO KLERIKALŲ 
SEMINARIJOJ

Pasirodo, kad kunigai ir se
minarijose bijosi komunizmo, 
kaip rašo vienas klerikalas že
miau paduotame laiške:

“Mariukis, o bus lengviau ko
voti su velniu, kuris lyg liūtas, 
tave tyko . . . Neištverta.

“Pagaliau ilgai kentęs auklė
tinis prabilo. Neatsižvelgiama? 
Bado streikas! Nekėliam nė ma
žiausių ovacijų šefui per vardi
nes. Kaip čia džiūgausi, kad dū
šioj ir viduriuose ‘tamsu.’ Rea
guoja . . . Įsižeidžia . i . Tardy
mas. Mums prikiša ‘liaudies 
frontą.’ Štai ir iš užsienio tar
dytojas. Nemoka lietuvių kal
bos, bet porą šimtų žmonių nuo
dugniai apklausinėja. Kiti eina 
su vertėjais. Bara . . . Kaltina 
komunizmu . . . Kaip tikras ita
las. Dabar, po atostogų, gyve
nimas eina kaž kaip judriai, šis 
tas pakeista.

“Vieną dieną, prieš sąvaitę, 
gerokai nustebom negavę ‘XX 
amžiaus.’ Mūsų vadovybės vir
šininkų konfiskuotas. Kuriems 
galams apie juos rašąs? Kai ką 
dar ir iš ‘Lietuvos Žinių’ persi- 
spaudinąs. Kuo čia mes kalti. 
Buvo kilęs tylus ūžesys. Vyres
nybė greit pati reikalą sutvarkė. 
Čia mes lyg juntam ir savo bal
są, skaitymąsi su mimis. Pa
žiūrėsim.” 

augo milžiniška jo jėga, jėga 
iš pirmo pamatymo gali būt ne- 
davertinama, nes jo žemas bal
sas, lengvas judesių varžymas 
ir smulkios rankos daro jį be
veik per dalikatnu išrodyt! ka
reivio tipui. Tačiau jo tykus 
balsas, kalba su brilijantišku- 
mu ir autorintetingumu. Jo 
aukštas laibas kūnas su truputį 
nuleistais pečiais užtikrina gerą 
subūdavojimą. Kaip ir kiti Rau
donosios Armijos komandieriai, 
taip ir Mao buvo apsivilkęs ei
linio kareivio uniforma, maiti
nosi tuo pačiu maistu, gulėjo 
panašioj kangoj (žema, ilga ak
meninė lova), vengė visokių so
cialinių ceremonijų ir vedė eks
tremistinio pavyzdžio gyvenimą. 
Tas parodo, supratimą, milži
nišką jo asmenybę, kurią turi 
Mao, kaipo vadas. Ta vadovybė 
prasidėjo komiteto susirinkime, 
kuris suorganizavo 1920 metais 
Shanghajuje Kinijos Komunistų 
Partiją. Mao tame susirinkime 
buvo svarbiausia figūra.

Mūsų pasikalbėjimai su Mao 
Tse-tungu buvo daugiausia šei
myniško pobūdžio. Kalbėjo
mės apie Nankingo politikos e- 
voliuciją; vidurinės politikos 
kovas su Nankingu; Siano inci
dentą ; apie suvienytą frontą; a- 
pie studentų judėjimą; apie ki
tų jėgų rolę Tolimųjų Rytų rei
kaluose ir apie Kinijos vysti- 
mosi perspektyvas ateityje. Bet 
po to, Mao Tse-tungas paprašė 
manęs, kad perduočiau Ameri
kos žmonėms jo nuomonę apie 
Amerikoje egzistuojančią izo- 
liacijonistų politiką.

—Ar daug amerikiečių yra 
izoliacijonistais principuose ?— 
jis pradėjo.—Amerika nėra izo- 
liacijonistė ir negali tokia būti. 
Ji iš savo atžvilgio yra, kaip ir 
kitos kapitalistinės šalys, susi
dedanti iš dalies proletariato ir 
dalies kapitalistų. Imperialisti
nėse šalyse kapitalizmas yra pa
sauliniai platus, todėl ir atsisto
ja prieš akis išsilaisvinimo pro
blema, kuri reikalauja pasauli
nio proletariato veikmės. Ne tik 
Kinija privalo pagelbėti Ameri
kos proletariatui, bet ir Ameri
kos proletariatas taip pat pri
valo pagelbėti Kinijos valstie
čiams ir darbininkams. Ameri
kos kapitalizmo giminingumas 
Kinijos kapitalizmui yra pana
šus, kaip ir kitose kapitalistinė
se šalyse. Šios šalys turi bend
rus interesus taip pat ir susi
kirtimus bendrus—abiejų šalių 
kapitalizmas išnaudoja Kiniją. 
Konfliktai kyla del to, kad kiek
vienas nori to,' ką jau kitas turi 
paėmęs. Susikirtimai eina tarp 
Anglijos ir Suvienytų Valstijų, 
taip pat tarp Japonijos, Angli
jos ir Suvienytų Valstijų. Jeigu 
Japonija nugalėtų Kiniją, tai 
būtų katastrofa ne tik Kinijos 
žmonėms, bet ir milžiniški pra
radimai kitoms imperialistinėms 
jėgoms.

Pasakius šiuos žodžius Mao 
aplaikė bevielinį pranešimą, kad 
Bilbao miestas jau pateko į fa-

D. M. ŠOLOMSKAS, 1 kp. na- 
nys, Brooklyn, N. Y.

A. BIMBA, 1 kp., narys, 
Brooklyn, N. Y.

D. J. J KAŠKIAUČIUS, 5 kp. 
narys, Newark, N. J.

O. DEPSIENE, 81 kp. narė, 
Brooklyn. N. Y.

A. MATULIS, 16 kp. narys, 
Jersey City, N, J.

P. PAKALNIŠKIS, ,138 kp. 
narys, Maspeth, N. Y.

V. J. SENKEVIČIUS, 13 kp. 
narys, Easton, Pa.

V. VALAITIS, 27 kp. narys. 
New Britain, Conn.

M. PAUKŠTIENE, 1 kp. na
rė, Brooklyn, N. Y.

A. A. LIDEIKIĘNS, 72 kp. 
narė, Great Neck, N. Y,

E. VILKAITĖ, SI kp. narė, 
Brooklyn, N. Y.

A. BALČIŪNAS, 1 kp. narys, 
Brooklyn, N. Y.

A. GILMANAS, 23 kp. narys, 
New York, N. Y.

J. BUIVYDAS, 1 kp. narys, 
Brooklyn, N. Y.

P. BEČYS, 72 kp. narys, 
Great Neck, N. Y.

G. KURAITIS, 1 kp. narys, 
Brooklyn,-N. Y.

S.A.V. prezidentas Rooseveltas rius ir prižadėjo S.A.V. koope- 
kalba atidarant tiltą Čikagoj, raciją toms šalims, kurios, rųpi- 
Jis toj kalboj pasmerkė agreso- naši karo sulaikymu.

KANADIE6|AI, BALSUOKITE RINKIMUOSE
• “ ' • - - • ■ u------A? Ą. 4 aį. •

Draugai kanadiečiai I Nors 
jūs turite savo Amerikos Lietu
vių Darbininkų Literatūros 
Draugijos Veikiantį Komitetą, 
kuris tvarko jūsų šalyje mūsų 
garbingos organizacijos reika
lus, bet vis vien jūsų pareiga 
dalyvauti ir ALDLD Centro 
Komiteto rinkimuose; kuris 
tvarko visos organizacijos rei
kalus. ;

1938-1939 metams į Centro 
Komitetą apsiėmė 19 kandida
tų ir į alternantus 7. Į centrą 
renkame 13 draugų, o į alter
nantus 4. Už tiek gali balsuoti 
kiekvienas narys. Čia kandida
tų sąrašas.

Kandidatai į Centro Komitetą:

Visom ALDLD Kuopom
.. • . no : J v<h:,sl

Ant CK balsavimų blan
kų yra klaida, kur pasaky
ta, kad balsavimai "bai
giasi su 1 d. lapkričio. (No
vember) ,” turi būti “su 1 
d. gruodžio (December), 
1937. ■ , - - v ../‘.„.į

Reiškia, ALDLD Centro 
Komitetas bus renkamas, 
pe dų mėnesius spalį ir 
lapkritį, iki 1 d. gruodžio, 
o blankas į centrą reikia 
grąžinti, kaip blankose nu
rodyta, nevėliau, 5 d. gruo
džio (December).

ALDLD CK Sekret.
D. M> šolomskas,

D.. KRŪTIS, 54-kpf narys,- 
Elizabeth, N. J.

- P. BARANAUSKAS, 1 kp. 
narys, Brooklyn, N. Y.

Kandidatai į Alternantus:

J. BIMBA, 84 kp. narys, ( 
Paterson, N. J.

P. ŠOLOMSKAS, 1 kp. na
rys, Brooklyn, N. Y.

B. ŠALINAITE, 1 kp. narė, 
! Brooklyn, N- Y.

GEO. JAMISONAS, 5 kp. na- 
rys, Newark, N. J.

A. J. SMITAS, 10 kp. na
rys, Philadelphia, Pa.

A. KAZAKEVIČIENE, 81 kp. 
narė, Brooklyn, N. Y.

A. SKAIRIUS, 54 kp. narys, 
Elizabeth, N. J.

Visoms kuopoms pasiųsta po 
dvi blankas. Nubalsavę surašy
kite kiek katras gavo balsų ir 
vieną blanką prisiųskitę į, cent
rą. Blanką grąžinkite nevėliau 
5 d. gruodžio. . A

Gaukite Naujų Narių

Kanadoj iki dabar jau gauta 
80 naujų narių į ALDLD, tai, 
gana gražus būrys. Sekamos 
kuopos gavo naujų narių:

Kp. Miestas Kiek gavo
15- Fort William ....:.... 2‘
18 Edmonton .................. 3
21 E. Windsor .........  2,
47 Montreal ..................... 1S
95 Kapuskasing ............... 2
96 Sudbury ........* 3

113 Hamilton ......    1
137. Montreal ............... 26
152 Red Lake...................... 1

1162 Toronto ................  10
217 Winnipeg ............. 11

Kaip matote, tai montrealie- 
čiai daugiausiai gavo naujų, na
rių. Pasidarbuokite ir kitur.

Knyga ir “šviesa”

Drg. A. Bimbos knyga—"Ke
lias į Naują Gyvenimą” jau bai- 
giama statyti ir greitąi bus ga-. 
tava. Tai bus. viena iš- labai rei
kalingų knygų. Ją. gaus visi ge
rame stovyj ALDLD nariai. Mo
kėkite duokles ir gaukite naujų 
narių. į organizaciją.

“Šviesa” Nr. 4 bus išleista a- 
pie pradžią lapkričio. Ji bus pa
švęsta Sovietų Sąjungos gyve- 
vimui 20-ties metų. Prisiųskitę 
naujus antrašus, jeigu kurie 
persikėlėte į kitą vietą gyventi.

D. M. ŠOLOMSKAS,
ALDLD C.K. Sekret.

46 Ten Eyck St., 
Brooklyn, N. Y.

šistų raukas, ir rezignavo Fran- 
cijos ministeris pirmininkas, Le
onas Bliumas. Mes apdiskusavo- 
me ir šių dviejų įvykių galimas 
pasekmes. Mao aiškiai parodė 
susiorentavimą pasaulinėj situ
acijoj, nežiūrint to, kad jį nuo 
tų įvykių skiria tolima distanci
ja. Mes paėmėme laiko atsaky
ti į jo pakeltus klausimus. Ko
kie yra sulyginami pajėgumai 
Amerikos socialistų ir komunis
tų partijų? Ar mes žinome John 
Lewiso ir Earl Browderio gyve
nimo istorijas? Amerikos dar
bininkiškų unijų stiprumą ? 
Trockistinį judėjimą? Oficialę 
Amerikos ? nuomonę Tolimųjų 
Rytų klausimuose?

Po to, Mao Tse-tungas tęsė 
kalbą toliau:

“Kinijos revoliucija nėra ko
kia išimtis! ji yra dalimi pasau
linės revoliucijos. Ji turi specia
lų charakterį, bet pagrindiniai 
panaši į Ispanijos, Francijos, A- 
merikds ir Anglijos klasių kovą. 
Šios visos Ifovos yra progresy
vinės. Tame ir yra jų panašu
mai. Tai panašumai, kurie iš
šaukia ir glaudžia artyn Ameri
kos ir Kinijos žmonių simpati
jas. Mes, iš ‘savo pusės, esame 
surišti. suAmerikos žmonių li
kimu. Meldžiu perduokite šias 
mintis savo žmonėms. Skirtu
mas tarp mūsų žmonių yra šis: 
Kinijos žmonės, nepanašiai a- 
merikiečiams, yra spaudžiami 
išlaukinių. užpuolikų. Amerikos

(Bus daugiau)
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J. L. Lęwts, C.LO. vadas, kalba 
j C.LO. konferencijos dalyvius. 
C.I.O. konferencija siūlo A.D.F

konfencijai užvesti derybas del 
vienybės. Vienybės vaisiai pri
klausys nuo A.D.F. vadų elgesio.

KAIP LIETUVIŲ KUNIGAS BOGINĄS IR POETAS 
TYSLIAVA VADAVO LIETUVOS SOSTINĘ VILNIŲ

MONTREAL. — Spalio 10 d. 
Montreale buvo tikra " Vilniaus 
diena. Veik viso Montrealo lie
tuviai buvo susirinkę Vytauto 
Kliubc, kur įvyko gražus Vil
niaus užgrobimo paminėjimas, 
kliubięčių vadovybėje. Progre- 
syviams lietuviams už akių no
rėjo užbėgti klebonas Bobinas, 
bet kadangi jam tas nepasise
kė, tai jis pasikinkęs smetoniš
ką Vilniui vaduoti sąjungėlę, ku
rią sudaro jis pats su Navickie
ne ir dar keliais “grynojo krau
jo” jo asistentais, ruošė savo iš
kilmes vakare po bažnyčia. Tos 
iškilmės buvo baigiamos klebono 
gimimo dienos minėjimu ir jo 
sveikinimu, o ne Vilniaus žmo
nių vargingos būklės prisimini
mu.

R?/Jia Pusvalandis

Trokšdamas atitraukti lietu
vius nuo kliubo, klebonas išsi
pirko pusvalandžiui radio, per 
kurį popietyje (laike kliubc 
vykstančio parengimo) transe- 
liavo “Vilniaus vadavimą.” Baž 
nyčšos choras padainavo kelias 
daineles. Lietuviška’’daina visa 
dos yra maloni lietuvio širdžia 
ir jis visados nori ją girdėti. Ir, 
todėl, girdėjusieji nenupeikia 
daininkai. Bet neišvengiamai 
tenka pastaba choro vedėjui už 
blogą parinkimą dainų. Lietuvių 
tauta tųrs pakankamai dainų, 
kad jų pasirinkus. Ir, todėl, rei
kėjo parinkti tokias dainas, ku
riose lietuviai, apdainuodami sa
vo vargingą gyvenimą, išeina į 
protestą prieš pavergėjus ir vi
so skurdo nešėjus. Tas būt la
biau atatikę dabartinei lietuvių 
dvasiai ir jų chrakteriui bei tai 
dienai. Bet to nebuvo. Apart 
patriotinių dainų, buvo dainuo
jamos tik liūdesio ir beviltingu- 
mo pilnos dainos. Su tokiomis 
dainomis tinka išeiti į pasaulį 
tik vergijai ir priespaudai pasi- 
davusiems žmonėms. Bet gi to 
nėra ■ su lietuviais darbininkais. 
Lietuviai darbininkai dirba ir 
kovoja už išnaudojimo ir prie
spaudos panaikinimą. Todėl Bo
binas neturi teisės girtis atsto
vavęs lietuvių tautą. Jis su savo 
choru atstovavo tik labai mažą 
lietuvių tautos dalelę, kuri nu
lenkusi galvas nužemintai peša 
savo vargų naštą. Mes nesame 
priešingi liaudies dainoms. Ir ne 
visos liaudies dainos tokios be- 
viltingos. Bet jo choras liaudies 
dainų nedainavo, o tik Kauno 
ponų nukaltas ir primetamas 
liaudžiai. Tiek del dainų.

Daugiausia laiko užėmė agi
tacijai, kurią varė francūzų kal
ba. Tikriausiai klebonas norėjo 
suagituoti francūzus, kad jie 
jam Vilnių atvaduotų. Nes lietu
viai darbininkai nori Vilnių at
vaduoti sau ir jo nebeatiduoti 
apgavikų ir išnaudotojų sauje
lei, todėl ir su Bobinu neina. 
Lietuviškai pranešė tik apie po 
bažnyčia įvykstantį parengimą.

Parengimas ir Tysliava

Parengimas susidarė iš dainų 
bei kitų scenų, kurias atliko 
kelios mergaitės. Tiek scenos 
tiek visų kalbėjusių kalbos bu
vo vien kėlimas šovinizmo, ne
apykantos ir keršto prieš len
kus, p už simpatiją ir gerbimą 
Lietuvos ponų, kurie smaugia ir 
skurde skandina Lietuvos liau
dį-

Per kelius kartus klebonas 
skundėsi nuovargiu ir su pasidi
džiavimu vaidino herojaus rolę. 
Giręli, taip darbais užkankintas, 
kad vos kojas bepavelkąs, tik, 
va, tas jo tarnavimas lietuviams 
toks didelis, toks svarbus, kad 
jis negalįs atsitraukti. (Bereika-

lo klebonas taip nuovargiauja. 
Jei pailsėtų, ar kur ant vakaci- 
jų išvažiuotų, padarytų daugiau 
naudos). \

Programai įpusėjus į sceną į- 
leidžiamas Tysliava, “Vienybės” 
redaktorius. Jis įeina tyliai, lyg 
(samus gaidys, lengvai kelda
mas kojas. Plaukus susišukavęs 
pagal Hitlerį ir iškilmingai su- 
Susikišęs rankas į kišenes, iš
pūsdamas krūtinę atsistojo vi
duryj scenos prieš publiką. Vi
sas tik žiba, blizga pasididžiavi
mu, galybe, nei kiek neblogiau 
už Musolinį. Toks tuščias jo pa- 
npūtimas ir “poetiškas” akių 
vartymas, verčia prisiminti 
psichinį ligonį. O savo kalba tą 
įspūdį pilnai patvirtino.

Išpūtė zūbus, pajudino lūpas 
r ėmė kažką šnibždėti taip ty
lai, kad ir pats negirdėjo. Pas
kui vis garsiau-smarkiau, gar- 
hau-smarkiau, kol priėjo prie 
lesperatiško riksmo ir kumščių 
nosikavimo. Na ir teko len
kams! Jau kad davė, tai davė. 
Jave ir negailėjo. Tai bent nar
sumas vyro! Tik kažin kur jis 
atsirastų, jei susitiktų-su len
kais? Visas sušilo. Prisuko ura
ganų, pridirbo audrų, o lenkus 
pavertė į suskius, blusas, vel
nius ir kitokias piktąsias dva
sias. Papasakojo apie Gedimino 
sapną ir dar kelis anekdotus pa- 

I sakė. Ne vienu žodeliu neprisi
minė, kad Vilnijoj lietuviai dar
bininkai, sykiu ii' lenkai darbi
ninkai, vienodą jungą traukia. 
Lygiai tokį pat, kaip ir “laisvo
joj” Lietuvoj liaudis. Ne. Jis, 
kaip ir klebonas, nori karo. Sto
ti su ginklu rankoj priešui prieš 
akis ir kariauti. O kad nauja
sis įstatymas to neleidžia, tai: 
“mes jiems atversim senąjį į- 
statymą ir parodysime kur sa
ko: akis už akį, dantis už dan
tį,”—pareiškė. Iš to išeina, kad 
bažnyčia nebeskelbia naujojo 
įstatymo, o senąjį. Kristus gi 
skelbė naująjį. Matomai katali
kų tikėjimas pakeitimą padarė. 
Na, šią problemą palikim para- 
pijonams išspręsti.

Karui su lenkais Tysliava nu
mato geriausią progą, tai kada 
Vokietija su Sovietų Sąjunga 
kariaus. O kad tas karas įvyks, 
tai nėra abejonės ir jis su 
džiaugsmu laukia, kada “vieną 
gražią dieną iš Berlyno į Mas
kvą, o iš Maskvos į Beryną 
trenks.” Tada, tai lietuviai atsi
ims ne tik Vilnių, ale ir Tilžę.

Koks to žmogaus, to didžiojo 
I Smetonos šulo moralis susmu
kimas! Jis vedą agitaciją už ka
rą ir džiaugdamasis jo laukia, 
los didžiausios nekaltų žmonių 
skerdynės ir visos žmonijos ne
laimės. Kiekvienas doras žmo
gus nenori karo. Kiekvienas ci
vilizuotas ir kultūringas žmo
gus darbuojasi, kad ta baisioji 
niekšystė nepasikartotų žmoni
jos gyvenime. Na, o jis to žvė
riško karo laukia, už jį darbuo
jasi.

Taipgi labai naivi mintis, kad 
lietuviai karu atsiims nuo lenkų 
Vilnių ir nuo vokiečių Tilžę. Ki
lus karui Lietuvai neteks gal
voti apie atsiėmimą Vilniaus. 
Tą kiekvienas aiškiausiai su
pranta. Ir ne karo reikia. Rei
kia demokratijos Lietuvai ir 
Lenkijai. Prie demokratijos kul- 
■firingu būdu teisingiausiai būtų 
išspręstas ir Vilniaus klausimas.

Baskui sekė protesto rezoliu
cija Lenkijos valdžiai ir Vil
iaus lietuviams užuojautos. 
(Tas rezoliucijas patiekė pro
gramos vedėjas V. Sirvydas ir 
oasakė, kad susirinkimo vardu 
■>us pasiųstos. Už jas niekas ne- 
lalsavo. Iš sykio paklausė, kad 
kas už rezoliucijas, kad atsisto
tų, bet niekam neatsistojus, pa

klausė, kad atsistotų kas prieš, 
ir nuėjo nuo scenos). Ir aukų 
rinkimas Vilniui vaduoti. Surin
ko $17.25, tai maža suma, bet 
tenka stebėtis, kad dar randas: 
žmonių lietuvių tarpe, kurie 
gelbsti Smetonos bizniui.

Visą programą baigė sveikin
dami kleboną gimtadieniu, o ne 
Vilniaus klausimu. Tas-ir paro
do, kam tas visas ceramonijas 
jie ruošia—savęs išsigarbini- 
mui.

Publikos buvo susirinkę vidu
tiniai, apie 150 žmonių. Tikriau
siai pusė sudarė laisvų pažiūrų, 
kurie iš kliubo, ten užsibaigus, 
suėjo pasižiūrėti, kas dedasi po 
bažnyčia. Ir visi jautėsi nejau
kiai, prislėgti. Lyg inkviziciniam 
kambaryj, nedrąsiai dairyda
miesi į kampus, ar ne pamatys 
kur šnipo ar kokio kito klebono 
nusamdyto sargo. Kas kita bu
vo Vytauto kliubc. Ten smagus 
juokas, atviros kalbos, pas vi
sus laisvas ir draugiškas atsine- 
šimas.

B.

ROMA. — Nors nesenai Mu- 
ssolinis pas Hitlerį viešėdamas 
gyrėsi, kad jo valdžia turi dau
giausia pritarėjų, bet sugrįžus 
i Roma, jojo valdžia tuojau nu
teisė keturioliką intelektualų, 
kurie būk nadarę suokalbį nu
versti jo režimą.

Nuteistieji intelektualai visi 
jauni, žemiau 30 metų amžiaus, 
nė vienas neprigulėjęs darbinin
kų klasei, dauguma advokatai, 
vienas tapytojas ir vienas ban- 
kierius. Trys iš jų buvo socia
listai, du komunistai, kiti res
publikonai.

Jie nuteisti už prigulėjimą 
prie suvienyto anti-fašistinio 
fronto, kuris yra dalimi Pary
žiuje esančios anti-fašistinės or
ganizacijos. Tarp nuteistųjų yra 
Rugginenti, Paryžiuje išeinan
čio socialistinio laikraščio re
daktorius.

Chinai apkasuose šiaurinėj Kinijoj.

METINIS LIAUDIES BALSO VAJUS
PRASIDĖS ŠIŲ METU GRUODŽIO 1 
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PRADŽIOJ VAJAUS BUS IŠLEISTAS PADIDINTAS 

NUMERIS PAMINĖJIMUI KANADOS LIE
TUVIŲ SPAUDOS SUKAKTUVIŲ

Kvota $1,000 ir 200 Naujų 
Skaitytojų

Kadangi Liaudies Balso paja
mos dar daug mažesnės, negu 
išlaidos, administracija privers
ta skelbti vajų sukėlimui $1,000 
aukomis ir gavimui 200 naujų 
skaitytojų. (Galas su galu ne
sueina todėl, kad popieris ir kiti 
daiktai žymiai pabrango, kad 
daugelis skaitytojų negali atsi
lyginti už prenumeratą del ne
darbo, ir kad pabrangimas maiš-' 
to ir drabužių privertė pakelti 
algas del darbininkų nors iki 10 
dolerių į sąvaitę).

Vajus prasidės gruodžio pir
mą dieną ir tęsis iki sausio pen
kioliktos dienos po naujų metų. 
Vadinasi, vajus tęsis per pus
antro mėnesio.

Kvotos siūlomos sekančios:

Raj. Aukų Skaitytojų
I $300 90

II 400 80
ITT 200 20
IV 100 10

Pirmam rajonui piniginė kvo-
ta siūloma mažesnė todėl, kad
pirmas rajonas gana didelę su
mą .sukėlė del organizatoriaus
palrikvmo.

Skaitytojų skaičius siūlomas 
labai mažas. Rajonai turėtų pa
sikelti. Juo daugiau skaitytojų, 
tuo lengviau laikraščiui verstis.

Administracija planuoja duo
ti dovaną—trophy, kurią skirs 
(■am rajonui, kuris geriausiai 
išpildys kvotą. Tas ženklas se
kančiame vajuje turės tekti tam 
rajonui, kuris geriausiai išpil
dys savo kvotą tuo laiku. Už 
tą garbės ženklą kova tarp ra
jonų pasikartos kiekvieni metai 
laikė Liaudies Balso vajų.

Pavieniams udarninkams yra 
skiriamos šios dovanos:

Pirmam udarninkui laikrodis 
$10.00 vertes (moteriškas ar 
vyriškas,.. kokio bus pageidau
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Ispanijoj žuvęs Karžygis
Bolis Alksnis

Draugas Edvardas Zdanaus- 
kas pranešė Kanados lietuviams 
liūdną žinią, kad prieš 6 sąvąi- 
tes laiko žiauriam mūšyje ties 
Belchite žuvo kanadietis Bolis 
Alksnis. Tai klasiniai susipra
tęs, nuoširdus, linksmas, nepa
laužiamos drąsos ir energijos 
iraugas. Jis gimė ir augo Pa
nevėžio apskrityje, Šeduvos 
niestelyje, valstiečio šeimoj. 
?ėvas turi 20 ha žemės. Kadan- 
;i karžygis Bolis turėjo dar ke

turias sesutes ir du broliukus, 
nusprendė nekliudyti jiems Lie
tuvoj kurtis ekonominį gyveni
mą ir 1929 metais atvyko į Ka
nadą, tikėdamasis geriau įsi
kurti. Tačiau čionai atvyko kaip 
tik tuo laiku, kada prasidėjo 
didžiulis kapitalistinis krizis, ka 
da buržuazija darbininkų eko
nomines ir politines teises pra
dėjo mindyti į purvą. Tad neil
gam trukus Bolis pradėjo ieško
te tiesos kelio. Jis apsigyveno

(bertoj. Dirbo miškuose ir ant 
farmų, daugiausia Lethbridge 
apylinkėj.

Kanados lietuviams darbinin
kams susirūpinus sava spauda ir 
1932 metais išleidus Darbininkų 
Žodį, karžygis Bolis Alksnis su 
artimiausiu savo draugu Ed
vardu Zdaniu-Zdanausku pir
mieji jį užsiprenumeravo. O 
1934 metais įstojo į Amerikos 
Lietuvių Darbininkų Literatū
ros Draugiją, kurioj aktingai 
dalyvavo iki išvykimo Ispani
jon. Tai vienintelė organizacija, 
kurioj jis prigulėjo.

Jis žuvo sulaukęs tik 31 metų 
amžiaus, pačiame jaunystės žy
dėjime. Jo mirtis suteiks didelį 
smūgį Lietuvoj gyvenantiems 

jama) .
Antram udarninkui didelis 

draugo Boleslavo Alksnio pa
veikslas.

Trečiam, penkių dolerių ver
tės setas iš plunksnos ir paišelio.

Jei udarninkai pageidaus, do
vanos bus išmokėtos pinigais.

Bus Išleistas Specialis Numeris

Kadangi daugelis organiza
cijų ir pavienių skaitytojų K. Ki- 
likevičiaus pakeltą mintį minėti 
penkmetines Kanados lietuvių 
spaudos sukaktuves užgyrė ir 
pageidauja vykdyti gyveniman, 
administracija nutarė tą idėją 
vykdyti.

Pradžioj Vajaus bus išleistas 
padidintas Liaudies Balso nu
meris. Jis susidės iš 8 puslapių. 
Tame numeryje tilps straipsne
lių iš Kanados lietuvių spaudos 
kūrimosi istorijos.

Kadangi tuo laiku sukaks ir 
Liaudies Balso metinės sukak
tuvės, ir kadangi Liaudies Bal
sas turės atlikti tas užduotis, 
kurias būtų turėjęs atlikti jo 
pirmtakūnas, ir kadangi Liau
dies Balsui teks pakelti visas 
sukaktuvių minėjimo išlaidas, 
visų skaitytojų ir rėmėjų už
duotis parinkti tam specialiam 
numeriui sveikinimų ir skelbi
mų. Taipgi reikia jam trumpų 
straipsnelių sukaktuvių reikalu. 
Visi raštai ir sveikinimai turi 
būti prisiųsti ne vėliau 20 lap
kričio. Jei iki to laiko neprisių- 
«?te. nebus galima to numerio 
išleisti pradžioj vajaus, tai yra 
1 gruodžio.

Sveikinimų formoj gautos au
kos bus įskaitytos į kvotas.

Kviečiame visas darbininkiš
kas organizacijas, skaitytojus 
ir rėmėjus rimtai pradėti ruoš
tis prie vajaus ir sukaktuvių 
minėjimo. Išsidirbkite planus 
prieš vajų, kad vajaus laiku bū
tų lengva išpildyti kvotas.

Administracija
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tėvams, sesutėms ir broliukams, 
kada apie tai sužinos, o dar di
desnį smūgį klasiniams drau
gams. Kaip kas mėgins apgai
lestauti, kad negerai padare 
vykdamas Ispanijon ir ten pa- 
guldydamas savo galvą. Į tai 
atsakę vykdamas Ispanijon kar
žygis Bolis, pažymėdamas, kad 
vyksta ne del kokio įkalbėjimo, 
oet iš gilaus įsitikinimo, jog 
anksčiau ar vėliau ' visų šalių 
darbininkams prisieis kovoti už 
laisvę, nors toj kovoj gali tekti 
ir žūti. Jei jis būtų ir žinojęs, 
kad tikrai jam prisieis žūti, nuo 
vykimo Ispanijon jį niekas ne
būtų sulaikęs, ries del žmonių 
laisvės ir gerovės jam negaila 
buvo savo gyvybės. Jis žuvo, 
kad gyvieji geriau gyventų ii 
būtų laisvi.

Visose Kanados lietuvių ‘ko
lonijose šalkime susirinkimui ii 
jaminėkime didvyriškoj kovoj 
hivusį musų brangų draugą, 
{artu įvertinkime ir kitų septy
nių draugų pasiaukavimą del 
žmonijos labo. Viena, tai jų pa 
minėjimą darydami nepasiten
kinkime vien ašarų liejimu, bet 
paminėkime darbais, kaip ir'žų- 
<ęs ir kiti septyni kovojant’ 
prieš pasaulinį fašizmą draugai 
parodo. Draugas Bolis Alksnis 
žuvo ne verkdamas del Ispanijos 
žmonių kančių, bet su šypsena 
ant veido sugabiai valdydamas 
kulkosvaidį, kurį valdyti išmoko 
Lietuvos kariuomenėj, ir visą 
laiką drąsiai eidamas pirmyn. 
Todėl ir minėkime ne raudomis, 
ne nuo visuomenės užsidarymu, 
bet visą laiką organizaciniai 
žengdami pirmyn: stiprindami 
tos organizacijos veikimą, tą 
spauda, kuri išauklėjo karžygį, 
kuris del žmonijos laisvės ir ge
rovės paaukavo brangiausi sa
vo turtą—gyvybę.

Mūsų brangus draugas žuvo 
Aragonos fronte, ten, kur susi
rinkę viso pasaulio darbininkai 
pralaužė fašistų frontą. Neuž
mirškime, kad visam pasaulyje 
yra daug tokių frontų, nors dar 
ne visur klausimas rišasi su 
ginklu, bet būtinai reikia prie
šas atmušti. Tatai rikiuokimės 
šios šalies frontuose, kovokime 
prieš kiekvieną priešo pasijudi
nimą ir šelpkime Ispanijoj esan
čius draugus! Tik tokiu būdu 
galėsime paminėti žuvusį klasių 
kovoje mums brangų karžygį 
Boli Alksnį.

M. G.

Atsišaukimas
WINNIPEG, Man.—Winnipe- 

go Lietuvių Bendro Fronto su
sirinkime, įvykusiame spalio 13 
dieną, apsvarsčius Lietuvos po
litinių kalinių padėtį ir žiaurius 
Lietuvos fašistų valdžios išleis
tus įsakymus, kuriais reikalau
jama, kad kaliniai mokėtų už 
išsėdėtą laiką, susirinkimas nu
tarė šauktis į Kanados Lietuvių 
Komitetą Lietuvos Liaudžiai 
Ginti ir Amerikos Lietuvių Kon
greso Vykdomąjį Komitetą, kad 
imtųsi tinkamų žygių del gyni
mo politinių Lietuvos kalinių ir 
ragintų visus lietuvius pasiųsti 
protesto rezoliucijas.

J. Rudzevičius

ROMA. — pereitos sąvaitės 
gale Romos oficialai paskelbė, 
kad Abisinijos “banditai” užmu
šė 41 italų karininką ir 17 ka
reivių. Tas pareiškimas visoj 
Europoj buvo sutiktas šaltai, 
nes pro aštrią cenzūrą prasiver
žę žinios sako, kad žūva tūks
tančiai italų dabartinėj akcijoj 
dar nebaigto Italijos-Abisinijos

KANADOS LIETUVIAI AKTYVIAI DAįYVllįlA 
ISPANIJOS LIAUDIES TEISIŲ GYNIMO KOVOSE

Brangūs Draugai!

Jau gerokai laiko praslinko 
nuo iriūsų paskutinio matymosi, 
tad ir mano gyvenimas pasikei
tė. Jau nebesu civilis pilietis, nes 
dėviu karišką milinę. Šį laišką 
rašau Tarptautinės Brigados 
kareivinėse, ten kur Tarptauti
nės Brigados kareiviai mokina
mi, kaip su didesniu pasisekimu 
sunaikinti fašistų gaujas ir ap
ginti darbo žmonių teises.

Ant to paties stalo, ant ku
rio rašau šį laišką, kiti draugai 
studijuoja kulkosvaidį, kurio 
rūsti, nesikeičianti plieninė iš
vaizda užtikriną fašistams jias- 
iortą ir1 tiesioginę ^kelionę į ten, 
tur jie priklauso, kur jiems yra 

vieta.
Laikas slenka greit, liuoslai- 

kio visai mažai turime, nes ‘no
risi daugiau pramokti, o laiko 
tam mažai turime. Per brangus. 
Ęsu paskirtas prie žvalgų ko
mandos (scouts), kurios apmo- 
cinimas paima daug laiko, bet 
dėka gabių vadų—instruktorių, 
kurie visa tai sugeba dėstyti to
kioje formoje, kad per trumpą 
laiką draugai įgyja tokį žinoji
mą—išsilaviriimą, kurio buržua- 
ziriėj kariuomenėj negalima įgy
ti per ilgą tarnybos laiką.

Apie žvalgų pareigas daug 
nerašysiu, žodžiu, jie peilis fa
šistams į sprandą. Mūsų kasdie
ninė programa gan didelė: ka
rinės pamokos, praktikinės die
nos, riakties metu manievrai, 
šaudymas iš šautuvų, kukosvai- 
džių ir kitokių ginklų, kokių tik 
galima sutikti, ir taip toliau.

Taigi, kaip matote draugai 
per daug liuoslaikio neturiu, to
dėl nekritikuokite už retą para
šymą.

Kareivių moralė irgi puiki. 
Visi pilni disciplinos ir energi
jos. Nežiūrint, kad pas mus ran
dasi rasių, tautų, politinio ir re
liginio įsitikinimo didžiausias 
mišinys, viešpatauja didžiausias 
draugiškumas. Kas negali tarp 
sąvęs susikalbėti, tai rodosi 
pirštais, daro įvairias gestiku
liacijas, kraiposi, bet pasikalbė- 
jiriiąi vis tęsiasi, žodžiu, di‘ 
džiausiąs mišinys. Pradedant 
Australija ir baigiant Ameriką, 
vargu tarp jų randasi bent vie
na šalis, iš kurios nebūtų Tarp
tautinėj Brigadoj kovotojų. 
Kiekviena. tauta turi savo gru
pės, bet visi esame viename 
punkte.

Tarptautinė Brigada turi ge
rą vardą, ypatingai amerikiečių 
ir kanadiečių batai jonai. Jie y- 
ra gerbiami ispanų ne vien už 
jų drąsius žygius karo fronte, 
bet ir už amerikiečių-kanadiečių 
darbininkų gausias aukas, ku
rios plaukia Ispanijon ir šiuo 
laiku yra labai reikalingos. Is
panijos darbininkai puikiai įver
tina kanadiečių-amerikiečių dar
bininkų teikiamą pagelbą kovo
je prieš fašizmą.

Draugai! Ispanijos proletaria
tas reikalingas pagelbės. Susi- 
jungkite petys petin ir stokite 
į darbą! Mes, kurie jau esame 
Ispanijoj, tą atliksime su ginklu 
rankoje, o jūs atlikite su mate
rialine pagelba. Taip apvieny- 
tomis jėgomis sutriuškinsime 
didžiausį žmonijos priešą fašiz
mą. •

Proletariato vienybė—galybė! 
Mirtis fašizmui!

Draugo Kisieliaus ir kitų 
draugų lietuvių dar neteko su- 
ėįtį. Draugas Pranas Grigaravi
čius yra paskirtas prie kulkos
vaidininkų.

Širdinką ačiū visiems drau
gams, Winnipego Lietuvių Ko
munistų Frakcijai, ALDLD Ka
nados Veikiančiam Komitetui ir 
kitiems, kurie apleidžiant Kana
dą suteikėte man paramą. Salud 
Komerądos!

Perduokite proletariškus lin
kėjimus visiems draugams ir 
draugėms. Kuomet šį laišką 
skaitysite, aš jau būsiu kovos 
sūkuryje.

Su proletariškais linkėjimais,
Bill

Smerkia Provokacinio Po
būdžio Korespondencijas

WINNIPEG, Man —Winni
pego Lietuvių Komunistų Frak-. 
cijos susirinkime, kuris įvyko 
spalio 5 dieną, buvo peržiūrėtos 
ir svarstytos dvi koresponden
cijos, tilpusios Naujienose (rug
sėjo 22 dieną) ir Liaudies Bal
se (Nr. 191).

Kadangi minėtose korespon
dencijose, šalę dešimties nuo
šimčių teisybės, prisapaliota vi
sokių nesąmonių, kuriomis ko
respondencijų autoriai kiršina 
abiejų Winnipego draugijų’ na-1 
rius ir tuomi stengiasi išardyti 
tarpe Winnipego draugijų gerus 
santykius.

Todėl Winnipego Lietuvių Ko
munistų Frakcija tekių provo-/ 
kacinių korespondencijų auto
rius: Winnipegietj ir Iš Ša
lies Žiūrintį, pasmerkia kaipo 
sąmoningus draugijų ardytojus.-

Susiinteresavusiems praneša
ma, kad tarpe Winipego lietuvių 
draugijų stambių nesusipratimų 
neįvyko. O korespondentams 
patariame teikti teisingas ži
nias.

W. L. K. F. <
• " i ————-----—............ .

Iš Lietuviy Sukilėliu Siu- 
vp.jij Susirinkimo

TORONTO, Ont. — Spalio 7 
dieną įvyko International Lą- 
dies Garment Workers Unijos 
lietuvių skyriaus susirinkimas. 
Susirinkimas buvo gana skait
lingas.

Buvo nutarta Susirinkimus 
laikyti kiekvieno mėnesio pir
mą ketvirtadienį. Ateinantis su
sirinkimas pripuola lapkričio 4 
dieną. Visi gerai įsidėmėkit.

Kadangi skyriaus sekretorė 
drauge Sasnauskienė apleido 
Torontą, skyriaus sekretore 
vienbalsiai išrinkta draugė A. 
Ylienė.

Draugas Richman, unijos or
ganizatorius, duodamas raportą 
pažymėjo, kad paskutiniu laiku 
darbas dirbtuvėse eina silpnai; 
tik kai kurios t dirbtuvės turi 
darbo kiek daugiau. Taipgi pa
žymėjo, kad organizacinis dar
bas tarpe suknelių siuvėjij 
Montreale eina labai gerai.

Kadangi neorganizuotų dirb
tuvių randasi dar ir Toronte, 
tai Richman kreipėsi į skyriaus 
susirinkimą, kad prisidėtų prie 
to darbo, kuris yra vedamas del 
suorganizavimo dar neorgani
zuotų dirbtuvių. Savanoriais' ap
siėmė keturios draugės ir vienas 
draugas. Jie veiks kartu su or
ganizavimo komitetu.

Adelė

5
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Lietuviy Motery Aktyvas 
Svarstė Veikimą

kad prie tos pergalės ir mes pri
sidėjome, nors su menka auka.

Lumberjack

Aukos Ispanijos 
Kovotojams

TORONTO, Ont. — Spalio 11 
dieną įvyko Toronte lietuvių 
moterų aktyvo susirinkimas, 
kuris, nors ir neskaitlingas, ap
svarstė planą moterų veikimui 
per ateinantį sezoną. Planas 
bus patiektas sekančiame mote
rų susirinkime, kuris bus šau
kiamas greitoj ateityj.

RUMUNIJA PLANUOJA IŠ
VARYTI SVETIMŠALIUS

Iki šiam laikui Toronto lietu
vių moterų veikimo kaip ir ne
simatė, del ko torontietėms ten
ka truputį parausti, nes drau
gės montrealietės, kaip matyti 
iš spaudos, tuo pačiu laiku pa
darė didelį progresą.' Bet jei 
planas bus įvykdytas, torontie-. 
tės padarys didelį progresą.

Plane numatyta šaukti mote
rų susirinkimus reguliariai su-" 
lyg pačių moterų nusitarimo. 
Susirinkimuose turėti įvairias 
paskaitas, kurias sakys pačios 
draugės iš eilės. Tikimasi, kad 
atsiras daug draugių, kurios 
galės sakyti paskaitas.

Kitas svarbus punktas plane; 
tai aktyvus dalyvavimas paren
gimuose. Manoma, kad moterys 
gali išsimokinti suvaidinti vei
kalus, dainuoti, sakysime, due
tus, kvartetus ir t.t. pasakyti 
monologus ir dialogus ir t.t.

Taigi, kad tinkamai tuos pla
nus įgyvendinti, visos torontie- 
tės turite susirūpinti aktyviu 
dalyvavimu.- Kada gausite pa
kvietimus dalyvauti susirinki
me, nei viena nepalikite namie, 
o ateikite į susirinkimą. Jei vi
sos bendrai stosime į darbą, tai 
galėsime ne tik pasivyti drau
ges montrealietes, bet dar ir 
pralenkti.

BUCHARESTAS. — Rumu
nijos valdžia planuoja išvaryti 
tūkstančius Rumunijoj dirban
čių svetimšalių ir su tuo “iš
kišti bedarbės problemą.” Šis 
pasijudinimas patiesiąs vokiečių, 
zengrų ir žydų mažumas, ku
rios sudaro apie 26 nuošimčius 
šalies gyventojų ir jų teisės 
protektuojamos tarptautinių su
tarčių pasirašymu. Taipgi val
džia atsisakė prailginti darbo 
leidimus 30 Anglijos ir Ameri
kos darbininkų, kurie dirba a- 
liejaus industrijoj del Anglijos 
ir Amerikos kapitalo.

Draugas Jonas Mikaila, dir
bantis Hudson apylinkėj, 25 
kempėj įvertino Ispanijoje esan
čių. lietuvių svarbą, todėl pats 
paaukavo ir surinko jų parėmi
mui aukų. Aukavo sekančiai: 
J. Mikaila $3.25, Sam Saborski 
$2.00, J. Griška $1.00, Dauba
ras 50 centų ir Jurkonis 25 cen
tus. Viso $7.00.

Sam Samborski ir Griška 
siunčia dovanų Bepirščiu! ir Ki
sieliui, Mikaila Butrimui ir Gri
garavičiui ir vieną dolerį palie
ka padengimui K.V.K. įduotų 
Ispanijon nuvežti $30.00.

Dalyvavusi

Neužmirškime Ispanijos 
Kovotoju

Prieš kurį laika., visi draugai 
pastebėjome Liaudies Base, kad 
Amerikos Darbininkų Literatū
ros Draugijos Kanados Veikian
tysis Komitetas per draugą But
rimą pasiuntė Ispanijoje esan
tiem lietuviškiem karžygiam 30 
dolerių ir atsikreipė į kitus pa
ramos tam tikslui. Gal ne vienas 
iš jūsų tą atsišaukimą perskai
tę numojot ranka, o kitas iki 
šiai dienai “neprisirengiat.” Tai 
didelė klaida, draugai! Mes tu
rime atminti, kad vadovaujanti 
draugai daug eikvoja laiko ir 
energijos, tai reikalinga ir rea
guoti į įvairius atsišaukimus. 
Turim suprasti, kad “vienas vy
ras ne talka.”

Mes girdime Ispanijoj esan
čius draugus nusiskundžiant a- 
pie tabako ir kitų dalykėlių sto
ką. Mums būtų gėda į tą šauks
mą atsakyti tylėjimu. Tad jaus
lu mes save esant rankpelnių 
klasės nariais ir paduokime 
tiems karžygiams savo ranką, 
kurie nesigaili net savo gyvybių. 
Kada tie karžygiai laimės, tai ir 
mums bus smagu prisiminti,

i Advokatas ir Notaras

! M- W- Keltoann ;
■ 371 Bay St., Toronto 2, į 
> Ontario <

Ofiso Telefonas: WA 5900 < 
’ Rezidencijos: ME 1425 <
• (Kalba ir vokiškai) ,

KELIONEI Į LIETUVĄ

Nuolatinis susisiekimas

NEW YORK—KLAIPĖDA
(Per Gothenburg^, Švediją) 

Laivų Išplaukimai iš New Yorko

KUNGSHOLM ..........  spalio 23
GRIPSHOLM ............ spalio 26
DROTTNINGHOLM lapkrč. 18
GRIPSHOLM .......... gruodžio 8

Sutaupysi pinigą pirkdamas 
laivakortę ten ir atgal.

Reikalaukite mūsų bendros apie 
kelionę brošiūrėlės ir kainoraščio. 
Gaunama nemokamai pas visus 
mūsų autorizuotus agentus, arba

SWEDISH AMERICAN LINE
1410 Stanley Str., Montreal, Que.

Jau Sukalėme 60 Doleriu 
Del Daily Clarion

TORONTO.—Jau pusė mėne
sio, kaip eina Daly Clarion va
jus, o Toronto lietuviai sukėlė- 
me tik 60 dolerių, reiškia kvo
tos dar neįpusėjome. Turime pa- 
siskyrę sau už pareigą sukelti 
šimtą trisdešimts penkis dole
rius. Tad, draugai ir draugės, 
įvertinantieji anglų kalba dar
bininkų dienraščio svarbą, pa
dėkite pasiekti tikslą. Darbui 
vesti yra išrinktas komitetas. 
Kadangi tas komitetas negalės 
pasiekti kiekvieną simpatiką ir 
rėmėją, tai kviečiame prijau
čiančius draugus ir drauges pa
tiems atvykti su parama ir pri
duoti bent vienam iš veiklesnių 
draugų.

Virš minėtą 60 dolerių sudėjo 
40 draugų ir draugių. Na, o To
ronte yra šimtai lietuvių, kurie 
irgi privalėtų prisidėti su gali
ma parama. Atminkime, kad 
nekurie mūsų draugai už darbo 
žmonių reikalus nesigaili aukuo
ti savo gyvybių, tai mes atliki
me nors daug menkesnį darbą, 
sulyginus su tų draugų darbu. 
Stiprinkime darbininkišką spau
dą, tuo atlikdami savo parei
gas.

Vienas i|ž Komiteto

Tai graži parama, kurią tie 
draugai parodė jau ne pirmu 
kartu. Beveik kas mėnuo jie at
simena Ispanijoje esančias ko
vas ir gausiai jas paremia.

Draugas J. Kossel, winnipe- 
gietis, stodamas į ALDLD 217 
kuopą, irgi įvertino Ispanijoje 
esančius kovotojus ir tam tiks
lui paaukavo vieną doerį.

Draugas V. Tamošiūnas, wi- 
nnipegietis, paaukavo 70 centų. !

Montrealiečiai Siunčia Ispanijos 
Kovotojams Dovanų

Draugė P. Matulaitytė : pri
siuntė net $20.00 aukų, iš kurių 
$10.00 sukėlė ALDLD 47 kuo
pos draugės moterys, $5.00 137 
kučpos draugės ir $5.00 suau- 
kavo pavieniai draugai,

Draugių ir aukavusių vardu 
draugė prašo, kad būtų nupirk
ta reikalingų daiktų ir pasiųsta 
Ispanijoje esantiems lietuviąms. 
Tas bus ir padaryta.

M. G.

Ačiū Už Parėmimą Siu
vėju Parengimo

VYSKUPAS ATSISAKĖ PASI
RAŠYTI PO NETEISIN

GU DOKUMENTU

GANDOLFO PILIS, Italija.— 
Vitoria decezijos vyskupas, bas- 
kiečių valdžios simpatikas, atsi
sakė pasirašyti po fašistinės Is
panijos hierarchijos nota, kurioj 
atakuoja lojalistų valdžią, remia 
Franko sukilimą, Italijos-Vokie
tijos intervenciją. Už tai po
piežius užpuolė Mateo Mugica 
vyskupą ir pareikalavo iš jo re
zignuoti. Turintis žmoniškus 
jausmus vyskupas nesutiko pa
sirašyti po galvažudžių sudary
tu dokumentu ir rezignavo.

MONTREAL. — Montrealo 
siuvėjų lokalas su kliubu spalio 
9 dieną buvo suruošęs šokių va
karą. Pasilinksminti atvyko a- 
pie 600 žmonių ir laiką praleido 
labai linksmai.

Šiame parengime dalyvavo ir 
ALDLD kuopų draugai ir drau
gės ir siuvėjų parengimą gau
siai parėmė. Tad visiems šiame 
parengime dalyvavusiems ir 
parėmusiems unijinį judėjimą 
tariame širdingą ačiū.

242 Lokalo Valdyba

Politinio Lavinimosi Kursai 
Jau Prasidėjo

EXTRA!
TORONTO, Ont.—Iš patiki

mų šaltinių teko sužinoti, kad 
Jurgis Pipiras dayvaus lietuviš
kose vakaruškose, kurios yra 
rengiamos spalio 24 dieną vaka
re, 217 Niagara St.

Kas dar nesate susipažinę su 
tuo taip aukštai gerbiamu žmo
gum, neužmirškite atsilankyti ir 
susipažinti. Jis žada išpasakoti 
visus savo vargus pastaruoju 
laiku. **

Visi į vakaruškas!
Pipiro Draugas

MONTREAL. — Spalio 12 d. 
Poin St. Charlio distrikte ir spa
lio 15 d. Frontenac distrikte da
lyvavo po apie 20 draugų-ių. Da
lyvaujanti įdomavosi dėstomais 
klausimais ir dalyvavo diskusi- 
josfe.

Pirmose pamokose buvo na
grinėjama temos: "Savimoks- 
lystė ir jos reiškmė” ir “Kapi
talistinė sistema.” Sekančioms 
pamokoms paimta nagrinėjimui 
temos: “Japonija-Kinija ir Ka
ras Tarp Jų” ilr “Valstybė.” 
Kursantai pasisakė, kad visi 
ruošis, kad tinkamai diskusijo
se išvysčius kalbamas temas.

LA 4325 Gyv. HA 7855

S.DERGEI
Vyriškų Drabužių Siuvėjas 
Norinti turėti gerus drabu
žius, kreipkitės pas mane 

4355 St. Lawrence, Str.
Montreal

Tel. PL 9659 Gyv. DO 5947

J. M. ROSENFELDAS
Lietuvis Advokatas

Atlieku visus teismų patarnavi
mus, parūpinu pilietybes doku
mentus, įgaliojimus, morgičius 
ir kt.
20 St. James St. E. Kamb. 26 

MONTREAL, QUE.
Sulyg susitarimo priimu klijen- 
tus ir vakarais gyvenamoj vie
toj: 451 Edward Charles.

Montrealiečiai daug organiza
cinių darbų dirba lenktyniuoda- 
mi, kas davė gerus rezultatus: 
Montrealo lietuviai jau ne tik 
neatsilieka organizacini u o s e 
darbuose, bet pradeda plalenkti 
ir kitas kolonijas. Dabar esamą 
kadrų trukumą pasiryžo nuga
lėti suorganizuodami politinio 
lavinimosi kursus ir lenktynes 
politiniame lavinimėsi tarpe lan
kančių kursus.

Kurie dar nedalyvauja kur
suose, o turi noro juose daly
vauti kursantais arba laisvais 
klausytojais, tai visi tie prašo
mi atsilankyti ketvirtadienių 
vakarais 8 vai. Posančaliečių 
salėn, 01234 Charlevoix St. ir 
penktadienių vakarais Rytiečių 
salėn, 2114 Frontenac St.

Politinio lavinimosi svarbą 
čia neaiškinsiu, nes tikiu, kad 
daugelis įvertinsite ir dalyvau
site, o kurie dar neįsigilinate į 
politinių žinių įsigijimo svarbą, 
tai labai kviečiami dalyvauti 
vykstančiuose kursuose ir įsiti
kinti.

Kursuose Dalyvaujantis

Lietuviai! Veskite Savo Reikalus Per 
DOMINION TICKET OFFICE

143 Queen Street West, Toronto, On t. Phone WA. 6344 
Seniausia ir patinkamiausia šipkarčių kontora. Gyvuoja 

per 18 metų. Šipkartes, pinigų persiuntimas, pilietybės po
pierių išėmimas, apdrauda ir daugelis kitų patarnavimų.

S. Heifetz, menedžeris

X\-\,

Buvo paprasta SSRS tekstilės darbininkė, o dabar 
garsi lakūnų. Tik SSRS suteikia tokias progas.

Nauji Susikirtimai Tarp 
žydu ir Arabą Palestinoj PRANEŠIMAI

Kodėl Mussolinio Sūnus 
Išbėgo iš Amerikos

Kaip Ruošiamasi Vyriausio 
Sovieto Rinkimams

Kaip žinoma, prieš keletą są- 
vaičių į Suvienytas Valstijas at- 
sibaladojo 21 metų amžiaus 
Mussolinio sūnus Vittorio. Ke
lionės tikslas buvo neva daly
vauti vienoj filmo j, kurioje 
vaizduojamas užpuolimas ant 
Abisinijos. Tapiau praeitos są- 
vaitės gale jaunasis Mussolinis 
išdūmė Europon net nepasakęs 
delko. Dabar Suvienytų Valsti
jų spauda praneša, kad jaunam 
fašistui Suvienytose Valstijose 
labai nepavykę. Jo tikslas buvo 
paskleisti Suvienytose Valstijo
se fašistinės propagandos ir fil- 
moje dalyvaujant pagarsėti ir 
užsidirbti pinigų. Bet, pirmiau
sia, Suvienytų, Valstijų valdžia 
nepadarė jam oficialaus priėmi
mo, o nuvykus į Holivudą buvo 
visai ignoruotas.

Fašistinis tūzas buvs pakvies
tas vienos stambiosios judomų 
paveikslų kompanijos, kuriai 
vadovauja tūlas Hal Roach. Tai 
filmai yra paskirta šeši milijo
nai dolerių. Joje turėjo būt fo
tografuojamas ir fašistinis 
žmogžudys, kuris mėtė bombas 
ant nekaltų Abisinijos gyvento
jų-

Vittorio buvo sumanęs atlan
kyti garsiąją filmų žvaigždę 
Joaną Crawford, bet pastaroji 
ant tiek užsigavo, kad viešai pa
reiškė, jog jei Mussoliniui bus 
leista pas ją atsilankyti, tai iš
eisianti iš tos filmos.

O dar baisiau pasakė pagar
sėjęs autorius, humoristas ir 
aktorius Donald Ogden Stewart. 
“Jeigu Holivudo gamintojai už
simanė parsigabenti Mussolinio 
sūnų, tai yra jų reikalas. Bet 
mes, kaipo darbininkai, kaipo 
artistai ir žmonės, tą fašistų at
stovą pasitiksime su atvirais 
ginklais,” pareiškė Stewart.

Prie to, laike jauno fašisto 
viešėjimo Amerikoje dar ir Su
vienytų Valstijų prezidentas 
Rooseveltas pasakė kalbą, kuri 
buvo atkreipta prieš barbariz
mą. Tad po dviejų sąVaičių pa- 
buvimo Holivude, fašistinis 
žmogžudys įsitikino, kad čia fa
šizmas neranda dirvos, ta/ ir iš
sinešdino.

Apie aktorių,*viešą pasiprieši
nimą Mussolinio įžengimui į Ho
livudą laikraščiai rašo labai ne
drąsiai. Mat ta kompanija dau
giausia filmų pagamina užsie
niui, tai nenori gadinti biznį už
sienyje, bet atkaklus aktorių nu
sistatymas vis tiek ir buržuazi
nius laikračius privertė pasaky
ti, kad fašistinis atstovas turė
jo išbėgti del fašistinės neapy
kantos.
ŪKININKAI REIKALAUJA

BOIKOTUOTI JAPONIJĄ

MASKVA. — Kadangi gruodžio 
12 dieną įvyks Vyriausio Sovie
tų Sąjungos Sovieto rinkimai, 
tai jau dabar visoj šalyj kiek
vienam miestelyj ir kaime pra
sidėjo rinkiminė propaganda. 
Vien tik iš Maskvos miesto į 
provinciją išvyko apie 2,500 
propagandistų, kurie kolekty
vuose ir miesteliuose ves propa
gandą, kaip reikalinga pravesti 
rinkimai. Į rinkimus traukiamos 
partinės ir nepartinės grupės, 
kad visi dalyvautų rįnkimouse 
ir galėtų būti išrinktais. Plačio
sios darbininkų unijos, kuriose 
yra 22 milijonai narių, statys ir 
rinks savus kandidatus. Tą patį 
padarys ir kooperacinės organi
zacijos, jaunuolių organizacijos 
ir kultūrinės grupės. Partija 
tuo labai patenkinta ir deda 
pastangas, kad į rinkimus būtų 
įtrauktas kiekvienas žmonių 
sluogsnis, išrinktų savo atsto
vus ir atstovautų savo intere
sus.

Rinkimuose nedalyvaus kapi
talistai, bet visokias mokslo ša
kas ir darbininkų organizacijas 
atstovaujanti žmonės: ' prade
dant profesorium Šmidtu, šiau
rės polio pergalėtoju, Mikailų 
šolokovu, Tykiai Donas Teka 
autorium ir kitais gyvenimo at
stovais. Rinkti ir išrinktais būti 
turės teisę visi 18 metų amžiaus 
sukakę piliečiai. 1

Nuo 1931 metais išrinkto 
Anglijos parlamento skirtumas 
bus tokis Anglijos parlamentas 
susidėjo iš 165 asmenų, gyve
nančių iš įdėlių nuošimčių, 135 
advokatų, 15 stambiųjų kapita
listų, 47 bankierių, 42 karininkų, 
15 stambiųjų dvarininkų 25 žur
nalistų ir tik aštuoni “kitokių,” 
o Sovietų Sąjungoje dvarininko, 
kapitalisto, ir iš nuošimčių gy
venančio nebus nė vieno. Čia 
statys ir rinks daktarus, ifiži- 
nierius, agrikultūristus, unijų 
organizatorius ir- visus darbo 
žmonių atstovus, kurie neminta 
iš visuomenės išplėštų pelnų, bet 
kaip visi šalies piliečiai dirba ir 
atlieka visuomenei naudingo 
darbo dalį ir paduoda vadovybę. 
Iš šio taškaregio kaip kam So
vietų Sąjungos rinkimai atrodys 
negeri.

JARUSALEMAS.—Per visą 
Palestiną nuaidėjo nauja tarp 
žydų ir arabų susikirtimų ban
ga. Stebėtojai teigia, kad prie 
dabartinės padėties tarp žydų ir 
arabų taika yra visai neįmano
ma.

Arabų spritualistas Baj ei 
Husseini, kuris vadovauja virš 
800,000 arabų, išleido manifės- 
tą kviesdamas tęsti kovą iki ga
lo, nežiūrint didelių anglų ir žy
dų jėgų. Prieš tai buvo atrastas 
nušautas žymus arabas Kemal 
el Alami. To pasekmėje prasi
dėjo arabų užpuolimas ant žy
dų. Daugelis užmušta. Taipgi 
arabai sudegino Kalandia aero
dromą.

Anglijos valdžia sukilimui nu
malšinti griebėsi paskutinių 
priemonių, generolas Wayel da
vė įsakymą deginti sukilusių a- 
rabų namus. Todėl šimtai arabų 
namų dega.

Sale arabų šventikų prie su
kilimo manoma prisidėjo ir Ita
lija. Syrijoj tapo sugauti du ita
liškai kalbanti oficieriai, kurie 
pabėgo iš Francijos svetimšalių 
legijono. Ant jų krinta didelė 
atsakomybė už daugelį teroris
tinių aktų šiaurės Palestinoje.

Susikirtimai Pales t i n o j e 
smarkiai paveikė ir į abisinus. 
Moslemų draugija pasiuntė Tau
tų Lygai komunikatą, pasmerk
dama Anglijos politiką Palesti
noje ir išreikšdama savo solida
rumą arabams jų kovoje už ne
priklausomybę.

Tas smarkiai suerzino ir Mu- 
ssolinį. Jis nieko nelaukdamas 
per spaudą pasmerkė Angliją ir 
surado, kad kalta esanti Angli
jos demokratija ir taip vadina
mas humanitarizmas. Esą ara
bams suvaldyti reikia griebtis 
ginklo. Todėl Mussolinis, bijo
damas ir abisinų sukilimo, tuoj 
pasiuntė į Libiją dar 2,030 ka
rininkų ir virš 30,000 kareivių.

Finu Darbininką Laikraštis 
Minės 20 Mat, Sukaktuves
Brangūs draugai ir draugės:

Vienintelis finų darbininkų 
dienraštis Kanadoj, Vapaus, 
dvidešimties metų gyvavimo su
kaktuves minės lapkričio 6-to,I 
1937. Pirmais savo gyvavimo 
metais ėjęs du kartu į sąvaitę, 
o paskui tris ir net penkis kar
tus į sąvaitę, Vapaus dienraščiu 
pradėjo eiti gegužės mėn., 1928 
metais.

- Vapaus augimas nebuvo taip 
lengvas. Reakcijos jėgos nuola
tos mėgino sulaikyti jo augimą 
ir net išėjimą. Tačiau valdžios 
pastangos sulaikyti jo išėjimą, 
persekiojant jį ir atsisakant su
teikti antros klasės pašto teises, 
buvo nugalėtos ir laikraštis nuo
latos augo.

Liaudies vienybė yra" degan
čiu dienos reikalu. Kasdieniniai 
žmonių reikalai ir kovos laik
raščio iškeliami viršun lygiai, 
kaip ir tie klausimai, kurių pa- 
gelba galima atsiekti vienybės. 
Vapaus teikia teisingas žinias iš 
viso pasaulio ir tokioj formoj, 
kokia yra finų liaudžiai supran
tamiausia.

Minint 20 metų sukaktuves, 
bus atspausdintas specialus su
kaktuvinis Vapaus numeris, ku
ris išeis iš spaudos lapkričio 
2-ro, susidedąs mažiausia iš 32 
puslapiu.

Del šio sukaktuvių numerio 
mes renkame sveikinimus ir 
skelbimus iš įvairių darbininkiš
kų organizacijų. Del tos prie
žasties mes kreipiamės prie 
jūsų, prašydami prisidėti su vi
somis jūsų organizacijomis prie 
minėjimo sukaktuvių.

Prašome jūsų sveikinimus ir 
skelbimus siųsti Vapaus Publi- 
ching Company Ltd., Toronte 
skyriui, 325 Queen St. W., nevė
liau spalio 20. Telefonas: WA 
1504.

Draugiškai,
L. Tekkela

MONTREAL, QUE.

Domes!

Montrealo Lietuvių Komitetas 
Už Taiką ir Demokratiją Ruošia
Masinį Mitingą ir Įdomų Kon

certą Ispanijos Klausimu
sekmadienį, spalio (October) 24 
d„ 6 vai. Vakare, rytiečių salė
je, 2114 Frontenac St.

Bus puiki programa iš įvairių 
meno šakų. Geri kalbėtojai duos 
pranešimus iš paskučiausių įvy
kių Ispanijoje ir abelnai iš viso 
pasaulio svarbesnių įvykių.

Visas vakaro pelnas bus ski
riamas komiteto priešfašistinių 
darbų plėtimui.

Visus Montrealo ir apylinkės 
lietuvius kviečiame dalyvauti.

Įžanga laisva.
Rengėjai

TORONTO, ONT.

Gėdulos Vakaras

ALDLD 162 kuipos švietimo 
komisija nutarė rengti gėdulos 
vakarą paminėjimui mirties 
drg. Bolio Alksnio, kuris kri
to nuo fašistinės kulkos begin
damas viso pasaulio demokra
tiją.

Vakaras įvyks spalio 31 die
ną, sekmadienio vakare, 6 Deni
son avė. Komisija kviečia visu’' 
Toronto lietuvius rengtis tame 
vakare dayvauti.

Taipgi komisija išsiuntinėji 
laiškus visoms Toronto lietuvių 
organizacijoms, kuriuose kvie
čia prisiųsti atstovus.

Komisija

TORONTO, ONT.

Puikios Lietuviškos Vakaruškos

217 Niagara Str.

Ateinantį sekmadienį, spalio 
24, virš nurodytoj vietoj įvyks 
gražios ir linksmos lietuviškos 
vakaruškos Daily Clarion nau
dai.. Bus smagi lietuviška muzi
ka, lietuviški užkandžiai ir gė
rimai. Visi torontiečiai kviečia
mi dalyvauti. Įsigykite pakvieti
mus iškalno, nes pakvietimus 
turintieji būsite tikri, jog del 
jūsų vieta bus užtikrinta.

Komitetas

TORONTO, ONT.

Amerikos Lietuvių Darbinin
kų Literatūros Draugijos 162 
kuopos mėnesinis narių susirin
kimas įvyks spalio 24 dieną 
(sekmadienį) 2 vai. po pietų, 
lietuvių svetainėje, 6 Denison 
Ave. Tad visi nariai ir narės 
kviečiami atsilankyti. Turėsime 
daug svarbių reikalų aptarti. 
Be to, kurie dar neapsimokėjo
te narines duokles, pasistengia
te ateiti ir apsimokėti, nes cent
ras jau spausdina knygą, tai 
pinigai labai reikalingi.

Kuopos Valdyba

MONTREAL, QUE.

Didelė Naujiena Montrealiečiam

Spalio 30 d. (šeštadienį), 8 
vai. vakare, 01234 Charlevoix 
St., ALDLD 137 kp. moterų sky
rius ruošia Maskaradą. Todėl 
užkviečia visus Montrealo ir a- 
pielinkės lietuvius jau iš kalno 
ruoštis, įsigyti kuoįvairiausius 
gražiausius kostiumus, nes bus 
duodami praisai už įdomiausius 
kostiumus.

Minėtam maskarade bus daug 
įvairumu, susirinkusieji turės 
progos linksmai laiką praleisti.

Todėl nepraleiskite progos! 
Iki pasimatymo

Rengėjos

Pavogė Iš Kapą Lavoną 
k Reikalavo $100

STREETSVILLE, Ont.—Jau 
sąvaitė laiko kaip Toronto poli
cijos ekspertai egzaminuoja šios 
apylinkės žmones ir ieško kas 
išėmė iš šio miestelio kapinių 
prieš kelias dienas mirusio 20 
metų amžiaus Pope 60 svarų la
voną ir pametė grabėje.

Netoli tos vietos rastas ir ce
mentinio bakso dugnas. Apie 
lavono paėmimą daromi įvairūs 
spėliojimai. Spėjama, kad galėję 
tą padaryti studentai, kokie 
kerštininkai, arba šiaip nesvei
ko proto žmonės. Sako, kad ra
dę ir paišeliu rašytą raštelį, ku
riame reikalaujama 100 dolerių 
atlyginimo už atidavimą lavono,

MONTREAL, QUE.

Ateinantį penktadienį, t. y. 
spalio 22 d., 8 vai. vak., 01234 
Charlevoix St., įvyks bendras 
počančaliečių moterų susirinki
mas. Susirinkime apsvarstysi
me bėgamuosius reikalus. Drau
gė O. Kilikevičienė kalbės fa
šizmo klausimu.

Kviečiame kuoskaitlingiausiai 
dalyvauti.

, Šaukėjos

REGINA, Sask.—United Far
mers of Canada konvencija, at
stovaujanti 14,000 narių, priėmė 
rezoliucija, kurioj reikalauja, 
kad Kanados valdžia paskelbtų 
boikotą Japonijai ir teiktų pa
ramą Kinijai.

Lavoną užtiko eidami iš mo
kyklos vaikai ir parbėgę tėvams 
pranešė, kad matę miegantį 
grabėje vyrą, kuris esąs be če- 
verykų. Tėvai su policija nuėję 
rado lavoną, kuris, kaip vėliau 
paaiškėjo, buvo paimtas iš kapų.

MULGA, ALABAMA.—Spa
lio 16 diena čionai vienoje ang
lių kasykloje įvyko baisi eksplo
zija, kurioje žuvo 33 mainieriai, 
12 baltųjų ir 21 negras. Eksplo
zija įvvko žemiausiam aukšte, 
net kelis tūkstančius pėdų po 
žemo, b-'t buvo girdėti plačioj 
apylinkėj.

Į knyflM j
>/ Sauc'd* J

MONTREAL, QUE.

Spabo 27 dieną, 7.30 vai. va
kare, 7 Prince Arthur St. W. į- 
vyks 242 siuvėiu lokalo susirin
kimas. Susirinkime bus išduo
tas rauortas iš atsibuvusių šo
kių. Be to, turėsime aptarti 
daug svarbių reikalų.

Kviečiame visus siuvėjus ir 
siuvėjas dalyvauti.

242 Lokalo Valdyba
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